

UGC NET PAPER 1 PAPER 2 DECEMBER 02, 2019 SHIFT 1 KASHIMIRI QUESTION PAPER

Question Paper Name:	84 Kashmiri 2nd Dec 2019 Shift 1
Subject Name:	84 Kashmiri
Creation Date:	2019-12-02 15:47:00
Duration:	180
Total Marks:	300
Display Marks:	Yes

84 Kashmiri

Group Number :	1
Group Id :	61547520
Group Maximum Duration :	0
Group Minimum Duration :	180
Revisit allowed for view? :	No
Revisit allowed for edit? :	No
Break time:	0
Group Marks:	300

PART I General Paper

Section Id :	61547541
Section Number :	1
Section type :	Online
Mandatory or Optional:	Mandatory
Number of Questions:	42
Number of Questions to be attempted:	42
Section Marks:	100
Display Number Panel:	Yes
Group All Questions:	No

Sub-Section Number:	1
Sub-Section Id:	615475133
Question Shuffling Allowed :	Yes

Question Number : 1 Question Id : 6154752974 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following is the key teaching behaviour to make a teacher effective?

- (1) Teachers' comments made for the purpose of organizing upcoming teaching process
- (2) Use of content or process questions by teacher
- (3) Engagement of students in the learning process
- (4) Using students' ideas and contributions

Options :

- 61547511601. 1
- 61547511602. 2
- 61547511603. 3
- 61547511604. 4

Question Number : 1 Question Id : 6154752974 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

एक प्रभावी शिक्षक होने की दृष्टि से निम्नलिखित में से प्रमुख शिक्षण व्यवहार क्या है?

- (1) शिक्षण प्रक्रिया को व्यवस्थित करने के प्रयोजन से शिक्षक द्वारा की गई टिप्पणी
- (2) शिक्षक द्वारा विषयवस्तु या प्रक्रिया आधारित प्रश्न पूछा जाना
- (3) अधिगम प्रक्रिया में छात्रों को संलिप्त किया जाना
- (4) छात्रों के विचार तथा उनके योगदान का उपयोग किया जाना

Options :

- 61547511601. 1
- 61547511602. 2
- 61547511603. 3
- 61547511604. 4

Question Number : 2 Question Id : 6154752975 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The basic requirements for organizing teaching at reflective level deal with

- (1) Systematic and sequential presentation of facts and information by the teacher
- (2) Helping explore and explain problems and their solutions by students
- (3) Translating and interpreting the facts by the students
- (4) Giving concrete facts and action sequences by the teacher

Options :

- 61547511605. 1
- 61547511606. 2
- 61547511607. 3
- 61547511608. 4

Question Number : 2 Question Id : 6154752975 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

विमर्शी चिंतन स्तर पर शिक्षण के आयोजन हेतु अपेक्षित बुनियादी आवश्यकताएं संबंधित हैं :

- (1) शिक्षक द्वारा तथ्यों तथा सूचना की व्यवस्थित तथा आनुक्रमिक प्रस्तुति से
- (2) समस्याओं तथा उनके समाधान की प्रक्रिया में छात्रों को अन्वेषण और तत्संबंधी व्याख्या में सहायता प्रदान करने से
- (3) छात्रों द्वारा तथ्यों को स्पष्ट किए जाने तथा उसकी व्याख्या किए जाने से
- (4) शिक्षक द्वारा ठोस तथ्यों की प्रस्तुति एवं उसकी कार्योन्मुख अनुक्रम से

Options :

61547511605. 1

61547511606. 2

61547511607. 3

61547511608. 4

Question Number : 3 Question Id : 6154752976 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes

Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Identify the factors affecting teaching related to positive learning environment in an institution :

- (i) The extent to which teachers make clear presentation
- (ii) The scope for sharing and open discussions within the classroom and the institution as such
- (iii) Teacher's mastery of the content as reflected in answering students' questions
- (iv) Frequent use of positive reinforcers either in the institution or classroom
- (v) Availability of teacher and his/her guidance

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (i) and (iii)
- (2) (ii) and (iii)
- (3) (iv) and (v)
- (4) (ii) and (iv)

Options :

61547511609. 1

61547511610. 2

61547511611. 3

61547511612. 4

Question Number : 3 Question Id : 6154752976 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

नीचे दी गयी सूची से उन कारकों की पहचान कीजिए जो किसी संस्था में सकारात्मक अधिगम परिवेश के संबंध में शिक्षण को प्रभावित करते हैं :

- (i) जिस सीमा तक शिक्षक स्पष्ट प्रस्तुति देता हो
- (ii) कक्षा के साथ-साथ संस्था में विचारों को साझा करने एवं खुली चर्चा करने हेतु संभावनाएं
- (iii) छात्रों के प्रश्नों का उत्तर देने के क्रम में प्रदर्शित होनेवाली विषय-सामग्री पर शिक्षक की निपुणता
- (iv) संस्था अथवा कक्षा में सकारात्मक प्रबलन का बार-बार उपयोग किया जाना
- (v) शिक्षक तथा उसके मार्गदर्शन की उपलब्धता

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन करें :

- (1) (i) और (iii)
- (2) (ii) और (iii)
- (3) (iv) और (v)
- (4) (ii) और (iv)

Options :

- 61547511609. 1
- 61547511610. 2
- 61547511611. 3
- 61547511612. 4

Question Number : 4 Question Id : 6154752977 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In the following list, which belong to the category of learner-centred approaches?

- (i) SWAYAM
- (ii) Computer-aided instruction
- (iii) MOOCS
- (iv) Quizzes
- (v) Buzz-sessions

Select the correct answer from the options given below :

- (1) (i) and (iii)
- (2) (ii) and (iii)
- (3) (ii) and (iv)
- (4) (iii) and (v)

Options :

- 61547511613. 1
- 61547511614. 2
- 61547511615. 3
- 61547511616. 4

**Question Number : 4 Question Id : 6154752977 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

निम्नलिखित सूची में से क्या अधिगकर्ता-केन्द्रित उपाग से संबंधित है?

- (i) स्वयम् (एस डब्ल्यू ए वाई ए एम)
- (ii) कम्प्यूटर सहायित अनुदेशन
- (iii) एम ओ ओ सी एस
- (iv) प्रश्नोत्तरी
- (v) गुंजित सत्र (बज़ सेशन)

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) (i) और (iii)
- (2) (ii) और (iii)
- (3) (ii) और (iv)
- (4) (iii) और (v)

Options :

- 61547511613. 1
- 61547511614. 2
- 61547511615. 3
- 61547511616. 4

**Question Number : 5 Question Id : 6154752978 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

In the following two sets, set I mentions the evaluation system while set II gives their descriptive features. Match the two sets

Set I

(Evaluation system)

- (a) Formative evaluation
- (b) Summative evaluation
- (c) Norm-referenced testing
- (d) Criterion-referenced testing

Set II

(Descriptive features)

- (i) Comparing the students' performance with that of others
- (ii) Indicating standards of mastery
- (iii) Diagnosing students' problems
- (iv) Identifying scope for improvement
- (v) Judging learning standards

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (a)-(iv), (b)-(v), (c)-(i), (d)-(ii)
- (2) (a)-(i), (b)-(ii), (c)-(iii), (d)-(iv)
- (3) (a)-(iii), (b)-(iv), (c)-(ii), (d)-(i)
- (4) (a)-(ii), (b)-(iii), (c)-(v), (d)-(iv)

Options :

- 61547511617. 1
- 61547511618. 2
- 61547511619. 3
- 61547511620. 4

Question Number : 5 Question Id : 6154752978 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

नीचे दिए गए दोनों सेट में से, सेट-I में मूल्यांकन प्रणाली का उल्लेख है जबकि सेट-II में उनकी वर्णनात्मक विशेषताओं का उल्लेख है। दोनों सेट को सुमेलित कीजिए :

सेट-I (मूल्यांकन प्रणाली)	सेट-II (वर्णनात्मक विशेषताएं)
(a) निर्माणात्मक मूल्यांकन	(i) दूसरों के साथ छात्रों के निष्पादन की तुलना
(b) संकलनात्मक मूल्यांकन	(ii) निपुणता के मानकों को बताना
(c) मानक-संदर्भित परीक्षण	(iii) छात्रों की समस्या की नैदानिक जांच
(d) निकष-संदर्भित परीक्षण	(iv) सुधार की गुंजाइश की पहचान
	(v) अधिगम स्तरों का निर्धारण

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) (a)-(iv), (b)-(v), (c)-(i), (d)-(ii)
- (2) (a)-(i), (b)-(ii), (c)-(iii), (d)-(iv)
- (3) (a)-(iii), (b)-(iv), (c)-(ii), (d)-(i)
- (4) (a)-(ii), (b)-(iii), (c)-(v), (d)-(iv)

Options :

61547511617. 1
 61547511618. 2
 61547511619. 3
 61547511620. 4

**Question Number : 6 Question Id : 6154752979 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

Which of the following sequences correctly reflects scientific investigation?

- (1) Conceptualization, theorizing, deduced consequences, observation and testing
- (2) Testing, observation, conceptualizing, theorizing and deduced consequences
- (3) Theorizing, deducing consequences, testing, observing and conceptualizing
- (4) Observation, conceptualization, theorizing, deduced consequences and method to verify them

Options :

61547511621. 1
 61547511622. 2
 61547511623. 3
 61547511624. 4

**Question Number : 6 Question Id : 6154752979 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

निम्नलिखित में से कौन सा अनुक्रम वैज्ञानिक अनुसंधान को सही रूप में दर्शाता है?

- (1) अवधारणा निर्माण, सिद्धांत निर्माण, निगमित निष्कर्ष, प्रेक्षण तथा परीक्षण
- (2) परीक्षण, प्रेक्षण, अवधारणा निर्माण, सिद्धांत निर्माण तथा निगमित निष्कर्ष
- (3) सिद्धांत निर्माण, निगमित निष्कर्ष, परीक्षण, प्रेक्षण तथा अवधारणा निर्माण
- (4) अवलोकन, अवधारणा निर्माण, सिद्धांत निर्माण, निगमित निष्कर्ष तथा इनके सत्यापन की प्रविधि

Options :

61547511621. 1
 61547511622. 2
 61547511623. 3
 61547511624. 4

Question Number : 7 Question Id : 6154752980 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In a research problem 'studying the effect of Teaching Methods on the Scholastic Achievement of boys and girls in terms of their socio-economic background', which can be designated as independent variable?

- (1) Scholastic achievement
- (2) Teaching methods
- (3) Gender
- (4) Socio-economic background

Options :

61547511625. 1
 61547511626. 2
 61547511627. 3
 61547511628. 4

Question Number : 7 Question Id : 6154752980 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'सामाजिक-आर्थिक पृष्ठभूमि के संदर्भ-में छात्रों तथा छात्राओं की शैक्षिक उपलब्धि पर शिक्षण प्रणाली के प्रभाव का अध्ययन' शोध-समस्या हेतु किसे स्वतंत्र (निराश्रित) चर की संज्ञा दी जा सकती है?

- (1) शैक्षिक उपलब्धि को
- (2) शिक्षण प्रणाली को
- (3) लिंग को
- (4) सामाजिक-आर्थिक पृष्ठभूमि को

Options :

61547511625. 1
 61547511626. 2
 61547511627. 3
 61547511628. 4

Question Number : 8 Question Id : 6154752981 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

When results obtained in a research study can be extended to a group larger than the sample (outside the context of the study) it is called

- | | |
|-----------------------|-----------------------------|
| (1) Internal validity | (2) Functional relationship |
| (3) External validity | (4) Hypothetical construct |

Options :

- 61547511629. 1
- 61547511630. 2
- 61547511631. 3
- 61547511632. 4

Question Number : 8 Question Id : 6154752981 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

जब किसी शोध अध्ययन में प्राप्त परिणामों को प्रतिदर्श से बड़े किसी समूह (अध्ययन के संदर्भ से इतर) तक विस्तार किया जा सके तो यह कहलाती है/कहलाता है :

- | | |
|------------------|---------------------------|
| (1) आंतरिक वैधता | (2) प्रकार्यात्मक संबंध |
| (3) बाह्य वैधता | (4) परिकल्पनात्मक विन्यास |

Options :

- 61547511629. 1
- 61547511630. 2
- 61547511631. 3
- 61547511632. 4

Question Number : 9 Question Id : 6154752982 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In a thesis 'Format and styles of referencing' have been inappropriately followed, this is an example of

- (1) Technical lapse on the part of researcher
- (2) Unethical practice of the researcher
- (3) Inability of the researcher to write a thesis
- (4) Lack of commitment on the part of researcher to write a thesis

Options :

- 61547511633. 1
- 61547511634. 2
- 61547511635. 3
- 61547511636. 4

Question Number : 9 Question Id : 6154752982 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

जब किसी शोध में 'संदर्भ के प्रारूप एवं शैलियों' का समुचित तरीके से अनुपालन नहीं हुआ है। यह एक उदाहरण है :

- (1) शोधार्थी की ओर से हुए तकनीकी चूक का
- (2) शोधार्थी के अनैतिक व्यवहार का
- (3) शोध पत्र लिखने में शोधार्थी की अक्षमता का
- (4) शोध पत्र लिखने में शोधार्थी में प्रतिबद्धता के अभाव का

Options :

61547511633. 1

61547511634. 2

61547511635. 3

61547511636. 4

Question Number : 10 Question Id : 6154752983 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

A university department plans to undertake a study wherein attitudes, values and biases of teachers and students are to be probed with an eye on disclosing their patterns of adjustment. Which types of research methods will be considered appropriate in this context?

- (i) Experimental method
- (ii) Case study method
- (iii) Descriptive method
- (iv) Ethnographic method
- (v) Historical method

Select the correct answer from the options given below :

- | | |
|-------------------|--------------------|
| (1) (i) and (ii) | (2) (ii) and (iii) |
| (3) (iii) and (v) | (4) (ii) and (iv) |

Options :

61547511637. 1

61547511638. 2

61547511639. 3

61547511640. 4

Question Number : 10 Question Id : 6154752983 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

किसी विश्वविद्यालय के एक विभाग द्वारा एक ऐसा अध्ययन किए जाने का प्रस्ताव है जहां समायोजन की प्रवृत्ति को जानने की दृष्टि से शिक्षकों तथा छात्रों की अभिवृत्ति, मूल्य तथा उनके पक्षपात के परीक्षण का अध्ययन किया जाना है। इस संदर्भ में शोध की कौन सी पद्धतियाँ उपयुक्त होंगी?

- (i) प्रायोगिक पद्धति
- (ii) व्यक्ति अध्ययन पद्धति (केस स्टडी)
- (iii) वर्णनात्मक पद्धति
- (iv) नृजातीय पद्धति
- (v) ऐतिहासिक पद्धति

नीचे दिए गए विकल्पों में से उत्तर का चयन कीजिए :

- | | |
|------------------|-------------------|
| (1) (i) और (ii) | (2) (ii) और (iii) |
| (3) (iii) और (v) | (4) (ii) और (iv) |

Options :

- 61547511637. 1
- 61547511638. 2
- 61547511639. 3
- 61547511640. 4

Question Number : 11 Question Id : 6154752984 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Dynamics of good classroom communication involves :

- (a) Indifference
- (b) Motivation
- (c) Being organised
- (d) Exclusivity
- (e) Participation
- (f) Gendered views

Choose the correct option from the following :

- | | |
|----------------------|----------------------|
| (1) (a), (b) and (c) | (2) (b), (c) and (d) |
| (3) (b), (c) and (e) | (4) (c), (e) and (f) |

Options :

- 61547511641. 1
- 61547511642. 2
- 61547511643. 3
- 61547511644. 4

Question Number : 11 Question Id : 6154752984 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

कक्षा में अच्छे सम्प्रेषण की गत्यात्मकता में सम्मिलित हैं :

- (a) उदासीनता
- (b) अभिप्रेरणा
- (c) संगठित होना (बीइंग ओर्गेनाइज्ड)
- (d) एकांतिकता (एक्सक्लुसिविटी)
- (e) भागीदारी
- (f) लैंगिक दृष्टिकोण

निम्नलिखित में से सही विकल्प चुनिए :

- | | |
|---------------------|---------------------|
| (1) (a), (b) और (c) | (2) (b), (c) और (d) |
| (3) (b), (c) और (e) | (4) (c), (e) और (f) |

Options :

- 61547511641. 1
- 61547511642. 2
- 61547511643. 3
- 61547511644. 4

Question Number : 12 Question Id : 6154752985 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Instructional communication in the distance education mode is

- | | |
|------------------|--------------------------------|
| (1) unstructured | (2) self-regulatory |
| (3) informal | (4) structured and interactive |

Options :

- 61547511645. 1
- 61547511646. 2
- 61547511647. 3
- 61547511648. 4

Question Number : 12 Question Id : 6154752985 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

दूरवर्ती शिक्षा प्रकारता में अनुदेशात्मक सम्प्रेषण होता है :

- | | |
|---------------|---------------------------|
| (1) असंरचित | (2) स्व-विनियामक |
| (3) अनौपचारिक | (4) संरचित और आवृत्यात्मक |

Options :

- 61547511645. 1

61547511646. 2

61547511647. 3

61547511648. 4

Question Number : 13 Question Id : 6154752986 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

A teacher tells his students – ‘When you learn this, you will be able to carry out your project’.
 What does this communication suggest?

- | | |
|------------------------|----------------------------|
| (1) Continued interest | (2) Ambiguous advice |
| (3) Potential threat | (4) Positive reinforcement |

Options :

61547511649. 1

61547511650. 2

61547511651. 3

61547511652. 4

Question Number : 13 Question Id : 6154752986 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

एक शिक्षक अपने छात्रों से कहता है – “जब आप यह सीख लेते हैं तो आप अपनी परियोजना को करने में सक्षम होंगे।” यह सम्प्रेषण किसका संकेत करता है?

- | | |
|-------------------|----------------------|
| (1) रुचि-निस्तरता | (2) अस्पष्ट सलाह |
| (3) संभाव्य संकट | (4) सकारात्मक प्रबलन |

Options :

61547511649. 1

61547511650. 2

61547511651. 3

61547511652. 4

Question Number : 14 Question Id : 6154752987 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The principles of effective writing useful for both students and teachers are

- Stress on hyperboles
- Liberal use of adjectives
- Clarity
- Conciseness
- Correctness
- Use of complex sentences

Choose the correct option from the following :

- | | |
|----------------------|----------------------|
| (1) (a), (b) and (c) | (2) (b), (c) and (d) |
| (3) (c), (d) and (e) | (4) (d), (e) and (f) |

Options :

- 61547511653. 1
- 61547511654. 2
- 61547511655. 3
- 61547511656. 4

Question Number : 14 Question Id : 6154752987 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

छात्रों और शिक्षकों दोनों के लिए उपयोगी प्रभावी लेखन के सिद्धांत हैं :

- (a) अतिशयोक्तियों पर बल
- (b) विशेषणों का उदारतापरक उपयोग
- (c) स्पष्टता
- (d) संक्षिप्तता
- (e) परिशुद्धता
- (f) जटिल वाक्यों का उपयोग

निम्नलिखित में से सही विकल्प चुनिए :

- | | |
|---------------------|---------------------|
| (1) (a), (b) और (c) | (2) (b), (c) और (d) |
| (3) (c), (d) और (e) | (4) (d), (e) और (f) |

Options :

- 61547511653. 1
- 61547511654. 2
- 61547511655. 3
- 61547511656. 4

Question Number : 15 Question Id : 6154752988 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Given below are two statements – One is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R) :

Assertion (A) : Communication does not include all human behaviour for exchange of information

Reasons (R) : Communication involves the use of all five senses

Choose the correct option from the following :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) (A) is true, but (R) is false
- (4) (A) is false, but (R) is true

Options :

61547511657. 1
 61547511658. 2
 61547511659. 3
 61547511660. 4

**Question Number : 15 Question Id : 6154752988 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical**

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिनमें से एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है :

अभिकथन (A) : सम्प्रेषण सूचना के आदान-प्रदान के लिए सभी मानव व्यवहार को सम्मिलित नहीं करता है।

तर्क (R) : सम्प्रेषण में सभी पांच ज्ञानेंद्रियों का उपयोग सम्मिलित है।

निम्नलिखित में से सही विकल्प चुनिए :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है।

Options :

61547511657. 1
 61547511658. 2
 61547511659. 3
 61547511660. 4

**Question Number : 16 Question Id : 6154752989 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical**

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Two numbers are in the ratio 3:7. If 8 is added to both the numbers, their ratio becomes 5:9.
 The numbers are

- | | |
|------------|------------|
| (1) 12, 28 | (2) 6, 14 |
| (3) 15, 35 | (4) 24, 56 |

Options :

61547511661. 1
 61547511662. 2
 61547511663. 3
 61547511664. 4

**Question Number : 16 Question Id : 6154752989 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical**

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

दो संख्याएं 3 : 7 के अनुपात में हैं। यदि इन दोनों संख्याओं में 8 जोड़ दिया जाता है तो उनका अनुपात 5 : 9 हो जाता है।
ये संख्याएं हैं :

- | | |
|------------|------------|
| (1) 12, 28 | (2) 6, 14 |
| (3) 15, 35 | (4) 24, 56 |

Options :

61547511661. 1
61547511662. 2
61547511663. 3
61547511664. 4

Question Number : 17 Question Id : 6154752990 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The number X in the following series :

3, 8, 18, 38, X , ... is

- | | |
|--------|--------|
| (1) 78 | (2) 80 |
| (3) 76 | (4) 74 |

Options :

61547511665. 1
61547511666. 2
61547511667. 3
61547511668. 4

Question Number : 17 Question Id : 6154752990 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित अनुक्रम में X है -

3, 8, 18, 38, X , ...

- | | |
|--------|--------|
| (1) 78 | (2) 80 |
| (3) 76 | (4) 74 |

Options :

61547511665. 1
61547511666. 2
61547511667. 3
61547511668. 4

Question Number : 18 Question Id : 6154752991 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

If 'SOLUTION' is 'R5KTSH5M' then 'CROME' will be written as

- (1) BQ5HL (2) B5QLH
 (3) BQ5LD (4) BS5LH

Options :

61547511669. 1
 61547511670. 2
 61547511671. 3
 61547511672. 4

Question Number : 18 Question Id : 6154752991 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

यदि 'SOLUTION' के लिए 'R5KTSH5M' है तो 'CROME' को निम्नलिखित में से किस रूप में लिखा जाएगा ?

- (1) BQ5HL (2) B5QLH
 (3) BQ5LD (4) BS5LH

Options :

61547511669. 1
 61547511670. 2
 61547511671. 3
 61547511672. 4

Question Number : 19 Question Id : 6154752992 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

If ' a ' is inversely proportional to ' b ' and ' b ' is inversely proportional to ' c ', then

- (1) ' a ' is inversely proportional to ' c ' (2) ' a ' is directly proportional to ' c '
 (3) ' a ' is constant (4) ' a ' is directly proportional to ' bc '

Options :

61547511673. 1
 61547511674. 2
 61547511675. 3
 61547511676. 4

Question Number : 19 Question Id : 6154752992 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

यदि ' a ', ' b ' का व्युत्क्रमानुपाती है और ' b ', ' c ' का व्युत्क्रमानुपाती है, तो

- (1) ' a ', ' c ' का व्युत्क्रमानुपाती है (2) ' a ', ' c ' का अनुलोमानुपाती है
 (3) ' a ' स्थिर है (4) ' a ', ' bc ' का अनुलोमानुपाती है

Options :

61547511673. 1
 61547511674. 2
 61547511675. 3
 61547511676. 4

Question Number : 20 Question Id : 6154752993 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

A sum of Rs. 2,000 yields Rs. 180 with simple interest in nine (9) months. The annual rate of interest is

- (1) 9% (2) 10%
 (3) 11% (4) 12%

Options :

61547511677. 1
 61547511678. 2
 61547511679. 3
 61547511680. 4

Question Number : 20 Question Id : 6154752993 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

₹2000 स्वयं की धनराशि पर 9 महीने में ₹180 का साधारण ब्याज प्राप्त होता है। ब्याज की वार्षिक दर है -

- (1) 9% (2) 10%
 (3) 11% (4) 12%

Options :

61547511677. 1
 61547511678. 2
 61547511679. 3
 61547511680. 4

Question Number : 21 Question Id : 6154752994 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

A fallacy in which an opponent's position is depicted as being more extreme or unreasonable than is justified by what was actually asserted is called

- (1) Argumentum ad Baculum (2) The Red Herring
 (3) Argumentum ad Hominem (4) Straw Man

Options :

61547511681. 1
 61547511682. 2
 61547511683. 3
 61547511684. 4

Question Number : 21 Question Id : 6154752994 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ऐसे हेत्वाभास जिसमें प्रतिवादी की स्थिति को वास्तव में युक्तिसंगत से अधिक अतिशय या अयुक्तिसंगत के रूप में दर्शाया गया हो तो उसे क्या कहा जाता है?

- | | |
|-------------------------------|------------------|
| (1) आर्ग्युमेन्टम एड बैक्यूलम | (2) द रेड हेरिंग |
| (3) आर्ग्युमेन्टम एड हॉमिनेम | (4) स्ट्रॉ मैन |

Options :

61547511681. 1
 61547511682. 2
 61547511683. 3
 61547511684. 4

Question Number : 22 Question Id : 6154752995 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The distinction between Savikalpaka (determinate) and Nirvikalpaka (indeterminate) is made with respect to which of the following pramānas?

- | | |
|------------------------------|----------------------------|
| (1) Anumāna (inference) | (2) Pratyaksa (perception) |
| (3) Arthāpatti (postulation) | (4) Upamāna (comparison) |

Options :

61547511685. 1
 61547511686. 2
 61547511687. 3
 61547511688. 4

Question Number : 22 Question Id : 6154752995 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से किस प्रमाण के संबंध में सविकल्पक और निर्विकल्पक के बीच अंतर किया जाता है?

- | | |
|----------------|---------------|
| (1) अनुमान | (2) प्रत्यक्ष |
| (3) अर्थापत्ति | (4) उपमान |

Options :

61547511685. 1
 61547511686. 2
 61547511687. 3
 61547511688. 4

Question Number : 23 Question Id : 6154752996 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The term 'Paksa' according to classical Indian school of logic refers to which of the following terms in the process of inference?

- | | |
|----------------|--------------------|
| (1) Major term | (2) Undefined term |
| (3) Minor term | (4) Middle term |

Options :

61547511689. 1
61547511690. 2
61547511691. 3
61547511692. 4

Question Number : 23 Question Id : 6154752996 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

शास्त्रीय भारतीय तर्कशास्त्र सम्प्रदाय के अनुसार 'पक्ष' अनुमान की प्रक्रिया में निम्नलिखित में से किस पद से संबंधित है?

- | | |
|--------------|------------------|
| (1) वृहत् पद | (2) अपरिभाषित पद |
| (3) लघु पद | (4) मध्य पद |

Options :

61547511689. 1
61547511690. 2
61547511691. 3
61547511692. 4

Question Number : 24 Question Id : 6154752997 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following refers to an attribute of every categorical proposition which is determined by whether the proposition affirms or denies class inclusion?

- | | |
|------------------|----------------|
| (1) Quality | (2) Quantity |
| (3) Distribution | (4) Comparison |

Options :

61547511693. 1
61547511694. 2
61547511695. 3
61547511696. 4

Question Number : 24 Question Id : 6154752997 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन-सा विकल्प प्रत्येक विधेयात्मक तर्कवाक्य की विशेषता से संबंधित है जो इस बात से निर्धारित होता है कि तर्कवाक्य वर्ग समावेशन को स्वीकार करता है अथवा अस्वीकार करता है?

- | | |
|-----------|------------|
| (1) गुण | (2) परिमाण |
| (3) वितरण | (4) तुलना |

Options :

- 61547511693. 1
- 61547511694. 2
- 61547511695. 3
- 61547511696. 4

Question Number : 25 Question Id : 6154752998 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The product of any three consecutive integers is divisible by 6. Therefore, $3 \times 4 \times 5 (=60)$, is divisible by 6? Which type of reasoning is embodied here?

- (1) Deductive Reasoning
- (2) Inductive Reasoning
- (3) Non-verbal Reasoning
- (4) Abductive Reasoning

Options :

- 61547511697. 1
- 61547511698. 2
- 61547511699. 3
- 61547511700. 4

Question Number : 25 Question Id : 6154752998 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

किसी तीन लगातार पूर्ण संख्याओं का गुणनफल 6 द्वारा भाज्य है। अतः $3 \times 4 \times 5 (=60)$, 6 द्वारा भाज्य है। इसमें किस प्रकार का तर्क निहित है?

- (1) निगमनात्मक तर्क
- (2) आगमनात्मक तर्क
- (3) अवाचिक तर्क
- (4) अपगमनात्मक तर्क

Options :

- 61547511697. 1
- 61547511698. 2
- 61547511699. 3
- 61547511700. 4

Sub-Section Number: 2
Sub-Section Id: 615475134
Question Shuffling Allowed : Yes

Question Id : 6154752999 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No

Question Numbers : (26 to 30)

Question Label : Comprehension

Directions Q. 26-30 : The following table gives the percentage (%) of people having knowledge of different programming languages. Assuming that the total number of people having knowledge about programming language is 12,00,000, answer the questions that follow the table :

Programming Language	% of People having knowledge
C++	15%
C	25%
COBOL	12%
FORTRAN	13%
Java	15%
LISP	10%
Python	10%

Sub questions

Question Number : 26 Question Id : 6154753000 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The ratio of the number of people having knowledge about C to that of knowledge about Java is

- (1) 3 : 5 (2) 5 : 3
 (3) 1 : 1 (4) 5 : 2

Options :

61547511701. 1
 61547511702. 2
 61547511703. 3
 61547511704. 4

Question Number : 27 Question Id : 6154753001 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

How many people have knowledge about C language?

- (1) 1,80,000 (2) 3,00,000
 (3) 1,56,000 (4) 1,44,000

Options :

61547511705. 1
 61547511706. 2
 61547511707. 3
 61547511708. 4

Question Number : 28 Question Id : 6154753002 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The total number of people having knowledge about C, Java and COBOL is

- (1) 4,80,000 (2) 5,04,000
(3) 5,16,000 (4) 6,24,000

Options :

61547511709. 1
61547511710. 2
61547511711. 3
61547511712. 4

Question Number : 29 Question Id : 6154753003 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

What is the average percentage (%) of people having knowledge of programming language – Python, LISP and Java?

- (1) 1.04% (2) 11.7%
(3) 26.6% (4) 11.0%

Options :

61547511713. 1
61547511714. 2
61547511715. 3
61547511716. 4

Question Number : 30 Question Id : 6154753004 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Difference in the number of people having knowledge of C and COBOL programming languages is

- (1) 1,20,000 (2) 1,80,000
(3) 1,44,000 (4) 1,56,000

Options :

61547511717. 1
61547511718. 2
61547511719. 3
61547511720. 4

Question Id : 6154752999 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension
Questions : No

Question Numbers : (26 to 30)

Question Label : Comprehension

निर्देश (प्रश्न: 26 से 30) : निम्नलिखित तालिका में विभिन्न प्रोग्रामिंग लैंग्वेज जानने वाले व्यक्तियों की प्रतिशतता दी गयी है। यदि मान किया जाए कि प्रोग्रामिंग लैंग्वेज जानने वाले व्यक्तियों की कुल संख्या 12,00,000 हैं, तो तालिका पर आधारित निम्नलिखित प्रश्नों का उत्तर दीजिए :

प्रोग्रामिंग लैंग्वेज	तत्सम्बन्धी जानकारी रखने वाले व्यक्तियों की प्रतिशतता
C++	15%
C	25%
कोबोल	12%
फोर्ट्रान	13%
जावा	15%
एल आई एस पी	10%
पाइथॉन	10%

Sub questions

Question Number : 26 Question Id : 6154753000 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

C लैंग्वेज जानने वाले व्यक्तियों की संख्या और जावा जानने वाले व्यक्तियों की संख्या का अनुपात है :

- (1) 3 : 5 (2) 5 : 3
(3) 1 : 1 (4) 5 : 2

Options :

61547511701. 1
61547511702. 2
61547511703. 3
61547511704. 4

Question Number : 27 Question Id : 6154753001 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

कितने व्यक्तियों के C लैंग्वेज की जानकारी है ?

- (1) 1,80,000 (2) 3,00,000
(3) 1,56,000 (4) 1,44,000

Options :

61547511705. 1
61547511706. 2
61547511707. 3
61547511708. 4

Question Number : 28 Question Id : 6154753002 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

C. जावा और कोबोल लैंग्वेज जानने वाले व्यक्तियों की कुल संख्या है :

- | | |
|--------------|--------------|
| (1) 4,80,000 | (2) 5,04,000 |
| (3) 5,16,000 | (4) 6,24,000 |

Options :

61547511709. 1
 61547511710. 2
 61547511711. 3
 61547511712. 4

Question Number : 29 Question Id : 6154753003 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

पाइथॉन, एल आई एस पी और जावा प्रोग्रामिंग लैंग्वेज की जानकारी रखने वाले लोगों की औसत प्रतिशतता कितनी है?

- | | |
|-----------|-----------|
| (1) 1.04% | (2) 11.7% |
| (3) 26.6% | (4) 11.0% |

Options :

61547511713. 1
 61547511714. 2
 61547511715. 3
 61547511716. 4

Question Number : 30 Question Id : 6154753004 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

'C' और 'कोबोल' प्रोग्रामिंग लैंग्वेज जानने वाले लोगों की संख्या का अंतर है :

- | | |
|--------------|--------------|
| (1) 1,20,000 | (2) 1,80,000 |
| (3) 1,44,000 | (4) 1,56,000 |

Options :

61547511717. 1
 61547511718. 2
 61547511719. 3
 61547511720. 4

Sub-Section Number: 3
 Sub-Section Id: 615475135
 Question Shuffling Allowed : Yes

Question Number : 31 Question Id : 6154753005 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Consider the following storage devices :

- (a) Hard disc
- (b) CD-ROM
- (c) DVD-ROM

Arrange these in ascending order of storage capacity and select the correct option :

- (1) (b), (c), (a)
- (2) (b), (a), (c)
- (3) (c), (b), (a)
- (4) (a), (c), (b)

Options :

- 61547511721. 1
- 61547511722. 2
- 61547511723. 3
- 61547511724. 4

Question Number : 31 Question Id : 6154753005 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित संग्रहण डिवाइसों पर विचार कीजिए :

- (a) हार्ड डिस्क
- (b) सी डी रॉम
- (c) डी वी डी रॉम

इन्हें संग्रहण क्षमता के आरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए, और सही विकल्प चुनिए :

- (1) (b), (c), (a)
- (2) (b), (a), (c)
- (3) (c), (b), (a)
- (4) (a), (c), (b)

Options :

- 61547511721. 1
- 61547511722. 2
- 61547511723. 3
- 61547511724. 4

Question Number : 32 Question Id : 6154753006 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following is a 'Decision Support System' for assisting people in taking best decisions for their children's future?

- (1) E-Pathshala
- (2) Saransh
- (3) Shaala Sidhhi
- (4) SWAYAM PRABHA

Options :

- 61547511725. 1
- 61547511726. 2
- 61547511727. 3
- 61547511728. 4

Question Number : 32 Question Id : 6154753006 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन सा लोगों द्वारा अपने बच्चों के भविष्य के लिए सर्वश्रेष्ठ निर्णय लेने में सहायता करने वाली 'निर्णय समर्थन तंत्र' है?

- (1) ई-पाठशाला
- (2) सारांश
- (3) शाला सिद्धि
- (4) स्वयमप्रभा

Options :

- 61547511725. 1
- 61547511726. 2
- 61547511727. 3
- 61547511728. 4

Question Number : 33 Question Id : 6154753007 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following is NOT suitable in the context of E-mail?

- (1) It is a letter sent over a computer network
- (2) It can be used to send unsolicited messages
- (3) E-mail is snail-mail
- (4) E-mail address includes domain name

Options :

- 61547511729. 1

61547511730. 2

61547511731. 3

61547511732. 4

Question Number : 33 Question Id : 6154753007 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन सा ई-मेल के संदर्भ में अनुपयुक्त है?

- (1) यह कंप्यूटर नेटवर्क पर भेजा गया एक पत्र है
- (2) यह अयाचित संदेशों को भेजने में प्रयुक्त हो सकता है
- (3) ई-मेल मंथर गति वाली मेल है
- (4) ई-मेल पते में डोमेन नाम शामिल होता है

Options :

61547511729. 1

61547511730. 2

61547511731. 3

61547511732. 4

Question Number : 34 Question Id : 6154753008 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Match List I with List II :

List I
(E-initiatives)

List II
(Descriptions)

- | | |
|-----------------|---|
| (a) Vidwan | (i) Repository for full-text thesis, e-books and journals |
| (b) Digilocker | (ii) Education portal to facilitate learning |
| (c) Sakshat | (iii) Database of leading scientists/ researchers |
| (d) Shodh Ganga | (iv) Platform for issuance and verification of documents and certificates |

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (a)-(i), (b)-(iii), (c)-(iv), (d)-(ii)
- (2) (a)-(iii), (b)-(iv), (c)-(ii), (d)-(i)
- (3) (a)-(iv), (b)-(ii), (c)-(i), (d)-(iii)
- (4) (a)-(ii), (b)-(i), (c)-(iii), (d)-(iv)

Options :

61547511733. 1

61547511734. 2

61547511735. 3

61547511736. 4

Question Number : 34 Question Id : 6154753008 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची-I (ई-अभिक्रम)	सूची-II (विवरण)
(a) विद्वान	(i) संपूर्ण मूल शोध प्रबंध, ई-बुक्स और जर्नल्स का भंडार
(b) डिजीलॉकर	(ii) अधिगम को सुसाध्य बनाने के लिए शैक्षिक पोर्टल
(c) साक्षात	(iii) शीर्ष वैज्ञानिकों/शोधार्थियों का डाटाबेस
(d) शोध गंगा	(iv) दस्तावेजों एवं प्रमाणकों के जारी करने तथा सत्यापन के लिए प्लेटफार्म

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनिये :

- (1) (a)-(i), (b)-(iii), (c)-(iv), (d)-(ii)
- (2) (a)-(iii), (b)-(iv), (c)-(ii), (d)-(i)
- (3) (a)-(iv), (b)-(ii), (c)-(i), (d)-(iii)
- (4) (a)-(ii), (b)-(i), (c)-(iii), (d)-(iv)

Options :

61547511733. 1

61547511734. 2

61547511735. 3

61547511736. 4

Question Number : 35 Question Id : 6154753009 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In computer related activities, what is the full form of 'WORM'?

- (1) Write On Random Memory
- (2) Write On Real Memory
- (3) Write Once Read Many
- (4) Write Once Read Memory

Options :

61547511737. 1

61547511738. 2

61547511739. 3

61547511740. 4

Question Number : 35 Question Id : 6154753009 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

कम्प्यूटर संबंधित कार्यकलाप में 'डब्ल्यू ओ आर एम' का पूर्ण रूप है?

- (1) राइट ऑन रैन्डम मेमोरी
- (2) राइट ऑन रीयल मेमोरी
- (3) राइट वन्स रीड मेनी
- (4) राइट वन्स रीड मेमोरी

Options :

61547511737. 1

61547511738. 2

61547511739. 3

61547511740. 4

Question Number : 36 Question Id : 6154753010 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The Government of India has set up the Ministry of Jal Shakti by merging/renaming which of the following :

- (1) Ministry of Water Resources and Ministry of Earth Sciences
- (2) Ministry of Water Resources; Ministry of River Development and Ganga Rejuvenation; and Ministry of Rural Development
- (3) Ministry of Water Resources; Ministry of River Development and Ganga Rejuvenation; and Ministry of Drinking Water and Sanitation
- (4) Ministry of Water Resources

Options :

61547511741. 1

61547511742. 2

61547511743. 3

61547511744. 4

Question Number : 36 Question Id : 6154753010 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

भारत सरकार ने निम्नलिखित में से किनके विलय/पुनर्नामकरण के माध्यम से जल शक्ति मंत्रालय की स्थापना की है?

- (1) जल संसाधन मंत्रालय और पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय
- (2) जल संसाधन मंत्रालय; नदी विकास और गंगा संरक्षण मंत्रालय; तथा ग्रामीण विकास मंत्रालय
- (3) जल संसाधन मंत्रालय; नदी विकास और गंगा संरक्षण मंत्रालय; तथा पेयजल और स्वच्छता मंत्रालय
- (4) जल संसाधन मंत्रालय

Options :

61547511741. 1

61547511742. 2

61547511743. 3

61547511744. 4

Question Number : 37 Question Id : 6154753011 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Identify environmental issues which are local in nature :

- (i) Depletion of ozone layer
- (ii) Lake pollution
- (iii) Soil erosion
- (iv) Climate change
- (v) Water logging
- (vi) Solid Waste Management

Select the answer from the options given below :

- | | |
|-------------------------------|-------------------------------|
| (1) (ii), (iii), (v) and (vi) | (2) (iii), (iv), (v) and (vi) |
| (3) (ii), (iii), (iv) and (v) | (4) (i), (ii), (iii) and (iv) |

Options :

61547511745. 1

61547511746. 2

61547511747. 3

61547511748. 4

Question Number : 37 Question Id : 6154753011 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से उन पर्यावरणीय मुद्दों की पहचान कीजिए जो स्थानीय प्रकृति के हैं :

- (i) ओजोन परत का क्षरण
- (ii) झील प्रदूषण
- (iii) भूक्षरण
- (iv) जलवायु परिवर्तन
- (v) जलजमाव
- (vi) ठोस अपशिष्ट प्रबंधन

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- | | |
|------------------------------|------------------------------|
| (1) (ii), (iii), (v) और (vi) | (2) (iii), (iv), (v) और (vi) |
| (3) (ii), (iii), (iv) और (v) | (4) (i), (ii), (iii) और (iv) |

Options :

- 61547511745. 1
- 61547511746. 2
- 61547511747. 3
- 61547511748. 4

Question Number : 38 Question Id : 6154753012 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following UN Conferences/Summit adopted the programme of Action for Sustainable Development?

- | | |
|--------------------------|-------------------------------|
| (1) Stockholm Conference | (2) Rio de Janeiro Conference |
| (3) Johannesburg Summit | (4) Ahmedabad Conference |

Options :

- 61547511749. 1
- 61547511750. 2
- 61547511751. 3
- 61547511752. 4

Question Number : 38 Question Id : 6154753012 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से किस संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन/शिखर सम्मेलन में संधारणीय विकास संक्रिया कार्यक्रम (प्रोग्राम ऑफ एक्शन फॉर सस्टेनेबल डेवलपमेंट) को अपनाया गया?

- | | |
|-------------------------|---------------------------------|
| (1) स्टॉकहोम कान्फ्रेंस | (2) रियो डि जेनेरियो कान्फ्रेंस |
| (3) जोहन्सबर्ग समिट | (4) अहमदाबाद कान्फ्रेंस |

Options :

- 61547511749. 1
- 61547511750. 2
- 61547511751. 3

61547511752. 4

Question Number : 39 Question Id : 6154753013 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following indicates the objective of the United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC)?

- (1) To stabilize greenhouse gases concentration in the atmosphere
- (2) To prescribe limits on greenhouse gas emissions for individual countries
- (3) To lay down enforcement mechanisms
- (4) To prepare guidelines for formulation of Climate Action Plan by member countries

Options :

61547511753. 1
 61547511754. 2
 61547511755. 3
 61547511756. 4

Question Number : 39 Question Id : 6154753013 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन-सा संयुक्त राष्ट्रसंघ जलवायु परिवर्तन फ्रेमवर्क सम्मेलन (यू एन एफ सी सी सी) के उद्देश्य को दर्शाता है?

- (1) वायुमंडल में ग्रीन हाउस गैसों के सकेन्द्रण का सुस्थिरीकरण
- (2) किसी राष्ट्र विशेष हेतु ग्रीन हाउस गैस उत्सर्जन पर सीमा निर्धारित करना
- (3) प्रवर्तन तंत्र स्थापित करना
- (4) सदस्य देशों द्वारा जलवायु कार्ययोजना तैयार करने हेतु दिशानिर्देश तैयार करना

Options :

61547511753. 1
 61547511754. 2
 61547511755. 3
 61547511756. 4

Question Number : 40 Question Id : 6154753014 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

For encouraging worldwide awareness and action for the protection of our environment, UNEP focused on the World Environment Day (2019) on which of the following themes?

- | | |
|------------------------|---------------------------|
| (1) Conserve energy | (2) Tackle climate change |
| (3) Beat air pollution | (4) Save water |

Options :

61547511757. 1
 61547511758. 2
 61547511759. 3
 61547511760. 4

Question Number : 40 Question Id : 6154753014 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

हमारे पर्यावरण के संरक्षण हेतु विश्वव्यापी जागरूकता और कार्रवाई को प्रोत्साहित करने हेतु यू एन ई पी ने निम्नलिखित में से किस विषय के प्रति विश्व पर्यावरण दिवस (2019) के अवसर पर जोर दिया?

- | | |
|----------------------------|--|
| (1) ऊर्जा बचाओ प्रयास | (2) जलवायु परिवर्तन की समस्या का हल निकालने का |
| (3) वायु प्रदूषण की रोकथाम | (4) जल बचाओ |

Options :

61547511757. 1
61547511758. 2
61547511759. 3
61547511760. 4

Question Number : 41 Question Id : 6154753015 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The Ancient Indian University known as the chief centre for advanced and specialized studies in Nyāya or Logic was

- | | |
|--------------------------|------------------------|
| (1) Jagaddala University | (2) Mithilā University |
| (3) Nadia University | (4) Valabhi University |

Options :

61547511761. 1
61547511762. 2
61547511763. 3
61547511764. 4

Question Number : 41 Question Id : 6154753015 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से किस प्राचीन भारतीय विश्वविद्यालय को न्याय और तर्क शास्त्र में उच्च और विशिष्ट अध्ययनों के मुख्य केंद्र के रूप में जाना जाता है?

- | | |
|--------------------------|--------------------------|
| (1) जगदल विश्वविद्यालय | (2) मिथिला विश्वविद्यालय |
| (3) नादिया विश्वविद्यालय | (4) वल्लभी विश्वविद्यालय |

Options :

61547511761. 1
61547511762. 2
61547511763. 3
61547511764. 4

Question Number : 42 Question Id : 6154753016 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which items in the following constitute the non-conventional learning programmes?

- (i) Tea sommelier
- (ii) Oriental languages
- (iii) Spa management
- (iv) Museology
- (v) Comparative languages

Select the correct answer from the options given below :

- | | |
|-------------------------|-------------------------|
| (1) (i), (ii) and (iv) | (2) (ii), (iii) and (v) |
| (3) (i), (iii) and (iv) | (4) (ii), (iv) and (v) |

Options :

- 61547511765. 1
- 61547511766. 2
- 61547511767. 3
- 61547511768. 4

Question Number : 42 Question Id : 6154753016 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन से मद गैर-पारंपरिक अधिगम कार्यक्रमों के घटक हैं?

- (i) टी सोमेलियर
- (ii) प्राच्य भाषायें
- (iii) 'स्पा' प्रबंधन
- (iv) संग्रहालय-विज्ञान
- (v) तुलनात्मक भाषाएं

निम्नलिखित विकल्पों में से अपना उत्तर चुनें :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (i), (ii) और (iv) | (2) (ii), (iii) और (v) |
| (3) (i), (iii) और (iv) | (4) (ii), (iv) और (v) |

Options :

- 61547511765. 1
- 61547511766. 2
- 61547511767. 3
- 61547511768. 4

Question Number : 43 Question Id : 6154753017 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which one of the following is a non-statutory body?

- (1) National Council for Teacher Education (NCTE)
- (2) Bar Council of India (BCI)
- (3) Rehabilitation Council of India (RCI)
- (4) National Assessment and Accreditation Council (NAAC)

Options :

61547511769. 1
 61547511770. 2
 61547511771. 3
 61547511772. 4

Question Number : 43 Question Id : 6154753017 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन एक गैर-संविधिक निकाय है ?

- (1) राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् (एन सी टी ई)
- (2) भारतीय अधिवक्ता परिषद् (बी सी आई)
- (3) भारतीय पुनर्वास परिषद् (आर सी आई)
- (4) राष्ट्रीय मूल्यांकन और प्रत्यायन परिषद् (एन ए ए सी)

Options :

61547511769. 1
 61547511770. 2
 61547511771. 3
 61547511772. 4

Question Number : 44 Question Id : 6154753018 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which one of the following has been the basis for introduction of yoga in teacher training courses?

- (1) National Policy of Education – 1968
- (2) National Policy on Education – 1986
- (3) Vision of Teacher Education in India : Quality and Regulatory Perspective – 2012
- (4) Draft National Education Policy – 2019

Options :

61547511773. 1
 61547511774. 2
 61547511775. 3
 61547511776. 4

Question Number : 44 Question Id : 6154753018 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

अध्यापक-शिक्षा पाठ्यक्रमों में 'योग' को शामिल करने का निम्नलिखित में से कौन सा आधार है?

- (1) राष्ट्रीय शिक्षा नीति-1968
- (2) राष्ट्रीय शिक्षा नीति-1986
- (3) भारत में अध्यापक शिक्षण की भविष्य दृष्टि, गुणवत्ता और विनियामक परिप्रेक्ष्य-2012
- (4) राष्ट्रीय शिक्षा नीति-2019 का प्रारूप

Options :

61547511773. 1
 61547511774. 2
 61547511775. 3
 61547511776. 4

Question Number : 45 Question Id : 6154753019 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Identify the 'NITI Aayog – Three Year Action Agenda Items' related to the field of Higher Education :

- (i) Autonomy for top colleges
- (ii) Reform of the regulatory system
- (iii) Establishing a system of project and scholar-specific research grants
- (iv) Promotion of research culture
- (v) National Research Foundation

Select correct answer from the options given below :

- | | |
|-------------------------|--------------------------|
| (1) (i), (ii) and (iii) | (2) (ii), (iii) and (iv) |
| (3) (iii), (iv) and (v) | (4) (iv), (i) and (ii) |

Options :

61547511777. 1
 61547511778. 2
 61547511779. 3
 61547511780. 4

Question Number : 45 Question Id : 6154753019 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

उच्च शिक्षा क्षेत्र से संबंधित नीति आयोग के त्रि वर्षीय कार्य एजेंडा मदों की पहचान करें :

- (i) शीर्ष कोलेजों की स्वायत्तता
- (ii) विनियामक तंत्र में सुधार
- (iii) परियोजना और शोधार्थी केंद्रित शोध अनुदानों की पद्धति की संस्थापना
- (iv) शोध संस्कृति का संवर्धन
- (v) राष्ट्रीय शोध प्रतिष्ठान

निम्नलिखित विकल्पों में से अपना उत्तर चुनें :

- | | |
|------------------------|-------------------------|
| (1) (i), (ii) और (iii) | (2) (ii), (iii) और (iv) |
| (3) (iii), (iv) और (v) | (4) (iv), (i) और (ii) |

Options :

- 61547511777. 1
- 61547511778. 2
- 61547511779. 3
- 61547511780. 4

Sub-Section Number:	4
Sub-Section Id:	615475136
Question Shuffling Allowed :	Yes

Question Id : 6154753020 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No

Question Numbers : (46 to 50)

Question Label : Comprehension

For questions (46-50) :

Read the passage carefully and answer questions that follow :

Political 'representation' nonetheless is the vehicle that enabled the re-introduction of "democracy" into the modern, practical political vernacular. The resulting liberal democracy does not directly descend from the ancient Athenian democracy. Between the eras virtually nothing existed that approached "democracy" as an actual or named political form and when it again became a focus of politics and theory, it was wedded to representation – so that what we call a democracy is, in fact, a distinctive kind of democracy, "a representative democracy". While elections and popular pressure surely have political impact, the actions of representatives are the primary, official mechanism for translating democratic citizenship into political power. We rely on the representative process to promote political goodness in democratic society. But when one imagines the idea of 'representation' these days, its association with ethics or goodness does not spring to mind. It is an impersonal process, after all – a mechanical method by which one entity stands for or re-presents another, politically required by the need to channel the judgements of millions of citizens into the legally authoritative hands of a small number of public representatives, or even the sentiments of thousands into the leadership of single person.

Sub questions

Question Number : 46 Question Id : 6154753021 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following implies the characteristic of modern political vernacular?

- | | |
|-----------------------|--------------------------|
| (1) Populist politics | (2) Absence of structure |
| (3) Ethical discourse | (4) Representiveness |

Options :

61547511781. 1

61547511782. 2

61547511783. 3

61547511784. 4

Question Number : 47 Question Id : 6154753022 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The political representation enabled the emergence of

- | | |
|------------------------|---------------------------|
| (1) Athenian democracy | (2) Liberal democracy |
| (3) Actual democracy | (4) Theoretical democracy |

Options :

61547511785. 1

61547511786. 2

61547511787. 3

61547511788. 4

Question Number : 48 Question Id : 6154753023 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

According to the passage actions of political representatives manifest

- | | |
|---------------------|-----------------------------|
| (1) Political will | (2) Popular pressure |
| (3) Political power | (4) Self-effacing behaviour |

Options :

61547511789. 1

61547511790. 2

61547511791. 3

61547511792. 4

Question Number : 49 Question Id : 6154753024 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

According to the author, the idea of democracy is viewed as

- | | |
|------------------------------|--|
| (1) Ethical politics | (2) Goodness of representation |
| (3) A representative process | (4) Channelising views of a few people |

Options :

61547511793. 1

61547511794. 2

61547511795. 3

61547511796. 4

Question Number : 50 Question Id : 6154753025 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

What is the perception of the author with regard to representational democracy?

- (1) Legal as well as ethical
- (2) Universal participation
- (3) Arbitrarily authoritative
- (4) Centralisation of power in a few individuals

Options :

61547511797. 1
 61547511798. 2
 61547511799. 3
 61547511800. 4

Question Id : 6154753020 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension
 Questions : No

Question Numbers : (46 to 50)

Question Label : Comprehension

प्रश्न : 46 से 50

निम्नलिखित अवतरण को पढ़िए और दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

निस्संदेह राजनीतिक 'प्रतिनिधित्व' ऐसा माध्यम है जिसमें आधुनिक, व्यावहारिक, राजनीतिक और देशीय भाषा में "लोकतंत्र" का पुनः प्रतिपादन संभव हुआ। परिणामी उदार लोकतंत्र प्रत्यक्षतः प्राचीन एथेंस के लोकतंत्र से प्राप्त नहीं हुआ है। उन युगों के मध्य वास्तव में ऐसा कुछ नहीं था जो 'लोकतंत्र' के प्रतिस्त्विक या नामित राजनीतिक दृष्टिकोण रखता था और जब यह पुनः राजनीति और सिद्धांत का केन्द्र बना, तो इसमें प्रतिनिधित्व जुड़ गया— जिसे हम लोकतंत्र कहते हैं, वस्तुतः विशेष प्रकार का लोकतंत्र है – "प्रतिनिध्यात्मक लोकतंत्र" जबकि निर्वाचन और जनमानस का दबाव निश्चित रूप से राजनीतिक प्रभाव डालता है, प्रतिनिधियों के कार्य लोकतांत्रिक नागरिकता को राजनीतिक अधिकार में परिणत करने हेतु प्राथमिक सरकारी प्रणाली होते हैं। लोकतांत्रिक समाज में राजनीतिक अच्छाई को बढ़ावा देने के लिए हम प्रतिनिध्यात्मक प्रक्रिया पर भरोसा करते हैं। परंतु आजकल जब कोई "प्रतिनिधित्व" के विचार की कल्पना करता है, तो नैतिकता या अच्छाई से इसका साहचर्य मस्तिष्क में नहीं आता है। कुल मिलाकर यह तटस्थ प्रक्रिया है – एक यांत्रिक विधि है जिसके द्वारा एक सत्ता दूसरे के लिए होती है या उसका प्रतिनिधित्व करती है और यह लाखों नागरिकों के निर्णयों को कुछ जनप्रतिनिधियों के विधिक आधिकारिक हाथों में देने या हजारों लोगों की भावनाओं को भी एक व्यक्ति के नेतृत्व को सौंपने की राजनीतिक आवश्यकता होती है।

Sub questions

Question Number : 46 Question Id : 6154753021 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से किसमें आधुनिक राजनीतिक देशी भाषा की विशेषता निहित है?

- | | |
|-----------------------|---------------------|
| (1) लोकलुभावन राजनीति | (2) संरचना का अभाव |
| (3) नीतिगत विमर्श | (4) प्रतिनिधिमूलकता |

Options :

61547511781. 1
 61547511782. 2
 61547511783. 3
 61547511784. 4

Question Number : 47 Question Id : 6154753022 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

राजनीतिक प्रतिनिधित्व के कारण निम्नांकित में से किस का उद्भव हुआ?

- | | |
|-----------------------|-------------------------|
| (1) एथेंस का लोकतंत्र | (2) उदार लोकतंत्र |
| (3) वास्तविक लोकतंत्र | (4) सैद्धांतिक लोकतंत्र |

Options :

61547511785. 1
 61547511786. 2
 61547511787. 3
 61547511788. 4

Question Number : 48 Question Id : 6154753023 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

इस अवतरण के अनुसार राजनीतिक प्रतिनिधियों के कार्य क्या दर्शाते हैं?

- | | |
|-------------------------|-------------------------|
| (1) राजनीतिक इच्छाशक्ति | (2) जनमानस का दबाव |
| (3) राजनीतिक शक्ति | (4) आत्म-विलोपन व्यवहार |

Options :

61547511789. 1
 61547511790. 2
 61547511791. 3
 61547511792. 4

Question Number : 49 Question Id : 6154753024 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

लेखक के अनुसार लोकतंत्र के विचार को किस रूप में देखा जाता है?

- | | |
|-------------------------------|--|
| (1) नीति आधारित राजनीति | (2) प्रतिनिधित्व की अच्छाई |
| (3) प्रतिनिध्यात्मक प्रक्रिया | (4) कुछ लोगों के विचारों को माध्यम प्रदान करना |

Options :

61547511793. 1
 61547511794. 2
 61547511795. 3
 61547511796. 4

Question Number : 50 Question Id : 6154753025 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

प्रतिनिधिमूलक लोकतंत्र के संबंध में लेखक का क्या विचार है?

- (1) विधिक और नैतिक
- (2) सार्वभौम भागीदारी
- (3) मनमाना सत्तापरक
- (4) कुछ व्यक्तियों के हाथ में सत्ता का केन्द्रीकरण

Options :

61547511797. 1

61547511798. 2

61547511799. 3

61547511800. 4

PART II Kashmiri

Section Id :	61547542
Section Number :	2
Section type :	Online
Mandatory or Optional:	Mandatory
Number of Questions:	92
Number of Questions to be attempted:	92
Section Marks:	200
Display Number Panel:	Yes
Group All Questions:	No

Sub-Section Number:	1
Sub-Section Id:	615475137
Question Shuffling Allowed :	Yes

Question Number : 51 Question Id : 6154753026 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کاشغر زبانی باپتھ کمر غار کاشغر چھ ”کشمیری“ لفظ ورتوومت؟

- | | |
|---------------|--------------|
| امیر خسرو (2) | کبیر (1) |
| جلے شاہ (4) | وارث شاہ (3) |

Options :

61547511801. 1

61547511802. 2

61547511803. 3

61547511804. 4

Question Number : 51 Question Id : 6154753026 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کاشغر زبانی باپتھ کمر غار کاشگری چھ ”کشمیری“ لفظ ورتوومت؟

- | | |
|-----|-----------|
| (1) | کبیر |
| (2) | امیر خسرو |
| (3) | وارث شاہ |
| (4) | بلے شاہ |

Options :

61547511801. 1
61547511802. 2
61547511803. 3
61547511804. 4

Question Number : 52 Question Id : 6154753027 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مارکنسٹرن چھ یمن زبانن ہند آریائی زبانن ستر شامل کران :

- | | |
|-----|-----------------|
| (1) | کھوورتہ درد |
| (2) | دردتہ کافر |
| (3) | کھوورتہ کافر |
| (4) | کافریتہ کاگہانی |

Options :

61547511805. 1
61547511806. 2
61547511807. 3
61547511808. 4

Question Number : 52 Question Id : 6154753027 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مارکنسٹرن چھ یمن زبانن ہند آریائی زبانن ستر شامل کران :

- | | |
|-----|-----------------|
| (1) | کھوورتہ درد |
| (2) | دردتہ کافر |
| (3) | کھوورتہ کافر |
| (4) | کافریتہ کاگہانی |

Options :

61547511805. 1
61547511806. 2
61547511807. 3
61547511808. 4

Question Number : 53 Question Id : 6154753028 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

دردزبانن متعلق مواد حاصل کرنس منز کو رگریر سنس تیئجو حدود :

- | | | | |
|-----|-------------|-----|-----------|
| (1) | ٹی۔ آر۔ ویڈ | (2) | رابرٹ پلچ |
| (3) | المزلی | (4) | رابرٹ شا |

Options :

61547511809. 1
61547511810. 2
61547511811. 3
61547511812. 4

Question Number : 53 Question Id : 6154753028 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

دردزبانن متعلق مواد حاصل کرنس منز کو رگریر سنس تیئجو حدود :

- | | | | |
|-----|-------------|-----|-----------|
| (1) | ٹی۔ آر۔ ویڈ | (2) | رابرٹ پلچ |
| (3) | المزلی | (4) | رابرٹ شا |

Options :

61547511809. 1
61547511810. 2
61547511811. 3
61547511812. 4

Question Number : 54 Question Id : 6154753029 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ہیمو منز کوسہ زبان چھے کھوورزبانی گروپس ستر شائل :

- | | | | |
|-----|----------|-----|--------|
| (1) | وائے گلی | (2) | کلاشه |
| (3) | کاتی | (4) | پراسون |

Options :

61547511813. 1
61547511814. 2
61547511815. 3
61547511816. 4

Question Number : 54 Question Id : 6154753029 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ہیمونمز کو سہ زبان چھے کھوور زبانی گروپس ستر شامل :

- | | | | |
|-----|----------|-----|--------|
| (1) | وائے گلی | (2) | کلاشہ |
| (3) | کاتی | (4) | پراسون |

Options :

61547511813. 1
61547511814. 2
61547511815. 3
61547511816. 4

Question Number : 55 Question Id : 6154753030 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

برو (Burrow) چھ مانان زرد گروپس ستر گریسن سینز یہ زبان شامل کرنی چھ غلطہ :

- | | | | |
|-----|-------|-----|----------|
| (1) | کھوور | (2) | کافر |
| (3) | ورد | (4) | کوہستانی |

Options :

61547511817. 1
61547511818. 2
61547511819. 3
61547511820. 4

Question Number : 55 Question Id : 6154753030 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

برو (Burrow) چھ مانان زرد گروپس ستر گریسن سینز یہ زبان شامل کرنی چھ غلطہ :

- | | | | |
|-----|-------|-----|----------|
| (1) | کھوور | (2) | کافر |
| (3) | ورد | (4) | کوہستانی |

Options :

61547511817. 1
61547511818. 2
61547511819. 3
61547511820. 4

Question Number : 56 Question Id : 6154753031 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کاشر زبانی چھے یہ خوبی :

(1) یہ چھے صرف Synthetic

(2) یہ چھے صرف Analytic

(3) یہ زبان چھے Synthetic تہ Analytic

(4) یہ زبان چھے نہ Synthetic تہ نہ Analytic

Options :

- 61547511821. 1
- 61547511822. 2
- 61547511823. 3
- 61547511824. 4

Question Number : 56 Question Id : 6154753031 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کاشر زبانی چھے یہ خوبی :

(1) یہ چھے صرف Synthetic

(2) یہ چھے صرف Analytic

(3) یہ زبان چھے Synthetic تہ Analytic

(4) یہ زبان چھے نہ Synthetic تہ نہ Analytic

Options :

- 61547511821. 1
- 61547511822. 2
- 61547511823. 3
- 61547511824. 4

Question Number : 57 Question Id : 6154753032 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کیہنہ محقق چھ مانان زیمیمہ کاشتر لفظک ماخذ چھ ویدک سنسکرت :

(1) یو دوے (2) تکیاز

(3) پھری پھری (4) زنتہ

Options :

61547511825. 1
61547511826. 2
61547511827. 3
61547511828. 4

Question Number : 57 Question Id : 6154753032 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کیہنہ محقق چھ مانان زیمیمہ کاشتر لفظک ماخذ چھ ویدک سنسکرت :

(1) یو دوے (2) تکیاز

(3) پھری پھری (4) زنتہ

Options :

61547511825. 1
61547511826. 2
61547511827. 3
61547511828. 4

Question Number : 58 Question Id : 6154753033 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”سہ پُچھ زور زور پکان“ جملس منز چھ ”زور زور“ یہ لفظ ورگ :

(1) کراوت (2) ماڈل کراوت

(3) ڈکھہ کراوت (4) ہر کراوت

Options :

61547511829. 1

61547511830. 2

61547511831. 3

61547511832. 4

Question Number : 58 Question Id : 6154753033 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”سہ چھ زور زور پکان“ جملہس منز چھ ”زور زور“ یہ لفظ ورگ :

(1) کراوت (2) ماڈل کراوت

(3) ڈکھہ کراوت (4) ہر کراوت

Options :

61547511829. 1

61547511830. 2

61547511831. 3

61547511832. 4

Question Number : 59 Question Id : 6154753034 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”یہ بیوٹھس“ جملہس منز چھ یہ کراوتی قسم :

(1) ماضی مکمل (2) وچوہی

(3) اتری (4) تری

Options :

61547511833. 1

61547511834. 2

61547511835. 3

61547511836. 4

Question Number : 59 Question Id : 6154753034 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”پہ بپوٹھس“ جملس مشز چھ یہ کراوڑی قسم :

وہوہی (2)

ماضی مکمل (1)

ترک (4)

اترک (3)

Options :

61547511833. 1

61547511834. 2

61547511835. 3

61547511836. 4

Question Number : 60 Question Id : 6154753035 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes

Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

گڑہم بیللی سٹنز "Grammar of Shina Languages" گئیہ لندنیہ پیٹھ پیٹھہ وریہ چھاپ :

ء1925 (2)

ء1924 (1)

ء1927 (4)

ء1926 (3)

Options :

61547511837. 1

61547511838. 2

61547511839. 3

61547511840. 4

Question Number : 60 Question Id : 6154753035 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes

Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

گڑہم بیللی سٹنز "Grammar of Shina Languages" گئیہ لندنیہ پیٹھ پیٹھہ وریہ چھاپ :

ء1925 (2)

ء1924 (1)

ء1927 (4)

ء1926 (3)

Options :

61547511837. 1

61547511838. 2

61547511839. 3

61547511840. 4

Question Number : 61 Question Id : 6154753036 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

لل وید متعلق چھ پٹھے بانہ تہہ توار آخس منز ذکر نہ آمت :

- | | | | |
|---------------|-----|-----------------|-----|
| گوبر عالم | (1) | واقعات کشمیر | (2) |
| منتخب التوارخ | (3) | زینہ راج ترنگنی | (4) |

Options :

61547511841. 1
61547511842. 2
61547511843. 3
61547511844. 4

Question Number : 61 Question Id : 6154753036 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

لل وید متعلق چھ پٹھے بانہ تہہ توار آخس منز ذکر نہ آمت :

- | | | | |
|---------------|-----|-----------------|-----|
| گوبر عالم | (1) | واقعات کشمیر | (2) |
| منتخب التوارخ | (3) | زینہ راج ترنگنی | (4) |

Options :

61547511841. 1
61547511842. 2
61547511843. 3
61547511844. 4

Question Number : 62 Question Id : 6154753037 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”گیانہ مارگ چھے ہاکہ وار“ مصر عس منز چھ ورتا ونہ آمت / آہر

- | | | | |
|-------|-----|--------|-----|
| تشبیہ | (1) | استعار | (2) |
| تلمیح | (3) | تضاد | (4) |

Options :

61547511845. 1
61547511846. 2
61547511847. 3

61547511848. 4

Question Number : 62 Question Id : 6154753037 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”گیانہ مارگ چھے ہاکہ وار“ مصرعس منز چھ ورتا ونہ آمت / آہر

استعارہ (2)

تشبیہ (1)

تضاد (4)

تلمیح (3)

Options :

61547511845. 1
61547511846. 2
61547511847. 3
61547511848. 4

Question Number : 63 Question Id : 6154753038 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

رام چندر ملاہن آسے جے۔ ایل۔ کول جلالی لیس پتھر وا کھ دتی مٹر :

36 (2)

35 (1)

38 (4)

37 (3)

Options :

61547511849. 1
61547511850. 2
61547511851. 3
61547511852. 4

Question Number : 63 Question Id : 6154753038 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

رام چندر ملاہن آسے جے۔ ایل۔ کول جلالی لیس پتھر وا کھ دتی مٹر :

36 (2)

35 (1)

38 (4)

37 (3)

Options :

61547511849. 1
61547511850. 2
61547511851. 3
61547511852. 4

Question Number : 64 Question Id : 6154753039 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”گپن“ لقط کتھ معنیس منز چھ ل ل دید ورتوومت :

پوشید تھاؤن	(2)	بے عقل	(1)
وَدُن	(4)	نُون کڈن	(3)

Options :

61547511853. 1
61547511854. 2
61547511855. 3
61547511856. 4

Question Number : 64 Question Id : 6154753039 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”گپن“ لقط کتھ معنیس منز چھ ل ل دید ورتوومت :

پوشید تھاؤن	(2)	بے عقل	(1)
وَدُن	(4)	نُون کڈن	(3)

Options :

61547511853. 1
61547511854. 2
61547511855. 3
61547511856. 4

Question Number : 65 Question Id : 6154753040 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

للہ ہندس ہتھ وا کھس منز چھ بیان :
 ”آ لیس تہ سیو دے تہ گزھہ تہ سیو دے
 سیدس ہول مے کریم کیاہ
 بوتس آ سس آ گرے ویو دے
 و دس تہ ویندس کریم کیاہ“

- | | |
|-----|---------|
| (1) | بیانی |
| (2) | علامتی |
| (3) | ڈرامائی |
| (4) | النکاری |

Options :

61547511857. 1
 61547511858. 2
 61547511859. 3
 61547511860. 4

Question Number : 65 Question Id : 6154753040 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

للہ ہندس ہتھ وا کھس منز چھ بیان :
 ”آ لیس تہ سیو دے تہ گزھہ تہ سیو دے
 سیدس ہول مے کریم کیاہ
 بوتس آ سس آ گرے ویو دے
 و دس تہ ویندس کریم کیاہ“

- | | |
|-----|---------|
| (1) | بیانی |
| (2) | علامتی |
| (3) | ڈرامائی |
| (4) | النکاری |

Options :

61547511857. 1
 61547511858. 2
 61547511859. 3

61547511860. 4

Question Number : 66 Question Id : 6154753041 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”آمہ پنہ سو درس ناو چھس لمان“ مصرعس منز چھ لہجہ :

- | | | | |
|-------|-----|---------|-----|
| ہزلی | (2) | مزاجمتی | (1) |
| زرگسی | (4) | ندامتی | (3) |

Options :

61547511861. 1
61547511862. 2
61547511863. 3
61547511864. 4

Question Number : 66 Question Id : 6154753041 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”آمہ پنہ سو درس ناو چھس لمان“ مصرعس منز چھ لہجہ :

- | | | | |
|-------|-----|---------|-----|
| ہزلی | (2) | مزاجمتی | (1) |
| زرگسی | (4) | ندامتی | (3) |

Options :

61547511861. 1
61547511862. 2
61547511863. 3
61547511864. 4

Question Number : 67 Question Id : 6154753042 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”علمدار سب سارے شاعری چھنہ اوتار بٹ نہ شاعری ستی واٹھ کھیوان“ یہ قول گسند چھ

- | | | | |
|---------------|-----|---------------|-----|
| محمد یوسف ٹنگ | (2) | موتی لال ساقی | (1) |
| جیا لال کول | (4) | نند لال طالب | (3) |

Options :

61547511865. 1
61547511866. 2

61547511867. 3

61547511868. 4

Question Number : 67 Question Id : 6154753042 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”علمدار سبب سارے شاعری چھنہ اوتار بٹنہ شاعری ستر واٹھ کھیوان“ یہ قول گسند چھ

(1) موتی لال ساقی (2) محمد یوسف ٹنگ

(3) نندلال طالب (4) جیالال کول

Options :

61547511865. 1

61547511866. 2

61547511867. 3

61547511868. 4

Question Number : 68 Question Id : 6154753043 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بقول موتی لال ساقی ہیکہ ”شُرک“ اُسٹھ :

(1) ژورتا شراہ مصرعہ (2) ژورتا اُردہ مصرعہ

(3) زتاؤہ مصرعہ (4) زتا زتوؤہ مصرعہ

Options :

61547511869. 1

61547511870. 2

61547511871. 3

61547511872. 4

Question Number : 68 Question Id : 6154753043 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بقول موتی لال ساقی ہیکہ ”شُرک“ اُسٹھ :

(1) ژورتا شراہ مصرعہ (2) ژورتا اُردہ مصرعہ

(3) زتاؤہ مصرعہ (4) زتا زتوؤہ مصرعہ

Options :

61547511869. 1

61547511870. 2

61547511871. 3

61547511872. 4

Question Number : 69 Question Id : 6154753044 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”نیرگتھ“ لفظک معنیہ چھ :

آمت (2)

درامت (1)

وچھمت (4)

سؤزمت (3)

Options :

61547511873. 1

61547511874. 2

61547511875. 3

61547511876. 4

Question Number : 69 Question Id : 6154753044 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”نیرگتھ“ لفظک معنیہ چھ :

آمت (2)

درامت (1)

وچھمت (4)

سؤزمت (3)

Options :

61547511873. 1

61547511874. 2

61547511875. 3

61547511876. 4

Question Number : 70 Question Id : 6154753045 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”اول ریشی احمد ریشی“ - شرکس منز چھ پونز م ریوش :

میران ریوش (2)

زلک ریوش (1)

پلاس ریوش (4)

رُمہ ریوش (3)

Options :

61547511877. 1
61547511878. 2
61547511879. 3
61547511880. 4

Question Number : 70 Question Id : 6154753045 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”اول ریشی احمد ریشی“ - شُرکس منز چھ پونز م ریوش :

- | | | | |
|------------|-----|-----------|-----|
| میران ریوش | (2) | زلک ریوش | (1) |
| پلاس ریوش | (4) | رُمہ ریوش | (3) |

Options :

61547511877. 1
61547511878. 2
61547511879. 3
61547511880. 4

Question Number : 71 Question Id : 6154753046 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”چھاومیاں دا نے پوش“ مصرعس منز چھ ”چھاو“ یتھ گن اشارہ :

- | | | | |
|---------|-----|-----------|-----|
| ماورایت | (2) | لذت پسندی | (1) |
| رجایت | (4) | یاسیت | (3) |

Options :

61547511881. 1
61547511882. 2
61547511883. 3
61547511884. 4

Question Number : 71 Question Id : 6154753046 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”چھاومیاں دا نے پوش“ مصرعس منز چھ ”چھاو“ یتھ گن اشارہ :

- | | | | |
|---------|-----|-----------|-----|
| ماورایت | (2) | لذت پسندی | (1) |
| رجایت | (4) | یاسیت | (3) |

Options :

61547511881. 1
61547511882. 2
61547511883. 3
61547511884. 4

Question Number : 72 Question Id : 6154753047 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

حېرې خوټو تونډه هېنډېن وژن هېنډ غالب عنصر چڼه :

- | | | | |
|-----|-------------|-----|-------------|
| (1) | طنز | (2) | واقعہ نگاری |
| (3) | حقیقت پسندی | (4) | غنائیت |

Options :

61547511885. 1
61547511886. 2
61547511887. 3
61547511888. 4

Question Number : 72 Question Id : 6154753047 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

حېرې خوټو تونډه هېنډېن وژن هېنډ غالب عنصر چڼه :

- | | | | |
|-----|-------------|-----|-------------|
| (1) | طنز | (2) | واقعہ نگاری |
| (3) | حقیقت پسندی | (4) | غنائیت |

Options :

61547511885. 1
61547511886. 2
61547511887. 3
61547511888. 4

Question Number : 73 Question Id : 6154753048 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”بدن مینون عشقتم کزائے“ مصرعس منز چھہ یہ شعر ول :

- | | | | |
|-----|-------|-----|--------|
| (1) | علامت | (2) | استعار |
| (3) | تشبیہ | (4) | رہز |

Options :

61547511889. 1
61547511890. 2
61547511891. 3
61547511892. 4

Question Number : 73 Question Id : 6154753048 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”بدن مینون عشقتم کزائے“ مصرعس منز چھہ یہ شعر ول :

- | | | | |
|-----|-------|-----|--------|
| (1) | علامت | (2) | استعار |
| (3) | تشبیہ | (4) | رہز |

Options :

61547511889. 1
61547511890. 2
61547511891. 3
61547511892. 4

Question Number : 74 Question Id : 6154753049 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”زچہن چھاباد پان قبا“ مصرعس منز چھہ یہ لہجہ :

- | | | | |
|-----|--------|-----|----------|
| (1) | پرتھلہ | (2) | ہاوس ناک |
| (3) | نکار | (4) | استحباب |

Options :

61547511893. 1
61547511894. 2
61547511895. 3
61547511896. 4

Question Number : 74 Question Id : 6154753049 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”زچین چھابادپان قبا“ مصرعس منتر چھنہ پہ لہجہ :

- | | | | |
|----------|-----|--------|-----|
| ہاوس ناک | (2) | پرژھلو | (1) |
| استخارہ | (4) | نکارو | (3) |

Options :

61547511893. 1
61547511894. 2
61547511895. 3
61547511896. 4

Question Number : 75 Question Id : 6154753050 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”عشر ناوتھ پان پاران چھس بہ یمہرزل“ مصرعس منتر چھ ”عشر“ لفظک معنہ :

- | | | | |
|-----|-----|--------|-----|
| پلو | (2) | خوشبوے | (1) |
| صُح | (4) | ڈیر | (3) |

Options :

61547511897. 1
61547511898. 2
61547511899. 3
61547511900. 4

Question Number : 75 Question Id : 6154753050 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”عشر ناوتھ پان پاران چھس بہ یمہرزل“ مصرعس منتر چھ ”عشر“ لفظک معنہ :

- | | | | |
|-----|-----|--------|-----|
| پلو | (2) | خوشبوے | (1) |
| صُح | (4) | ڈیر | (3) |

Options :

61547511897. 1
61547511898. 2
61547511899. 3

61547511900. 4

Question Number : 76 Question Id : 6154753051 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”امہ شایہ تو موکلن پایہ لولو“ مصرعس مثر چھ اشارہ یتھ گن :

- | | |
|---------|------------|
| اچھ (2) | مڑگان (1) |
| زلف (4) | روخسار (3) |

Options :

61547511901. 1
61547511902. 2
61547511903. 3
61547511904. 4

Question Number : 76 Question Id : 6154753051 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”امہ شایہ تو موکلن پایہ لولو“ مصرعس مثر چھ اشارہ یتھ گن :

- | | |
|---------|------------|
| اچھ (2) | مڑگان (1) |
| زلف (4) | روخسار (3) |

Options :

61547511901. 1
61547511902. 2
61547511903. 3
61547511904. 4

Question Number : 77 Question Id : 6154753052 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”گا جنس عشقہ تاپن“ مصرعس مثر چھ ”تاپھ“ :

- | | |
|------------|----------|
| اندیشہ (2) | سراب (1) |
| وصل (4) | بجر (3) |

Options :

61547511905. 1
61547511906. 2

61547511907. 3

61547511908. 4

Question Number : 77 Question Id : 6154753052 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”گا جنس عشقہ تاپن“ مصرعس منز چھ ”تا پھ“ :

(1) سراب (2) اندیشہ

(3) بجر (4) وصل

Options :

61547511905. 1

61547511906. 2

61547511907. 3

61547511908. 4

Question Number : 78 Question Id : 6154753053 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”وا جنس منز رنڈ آرے“ مصرعس منز چھ ”رنڈ آرے“ یمک استعارہ :

(1) عشقہ مرڈ رک (2) وصلگ

(3) وومید ہند (4) ناوومیدی ہند

Options :

61547511909. 1

61547511910. 2

61547511911. 3

61547511912. 4

Question Number : 78 Question Id : 6154753053 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”وا جنس منز رنڈ آرے“ مصرعس منز چھ ”رنڈ آرے“ یمک استعارہ :

(1) عشقہ مرڈ رک (2) وصلگ

(3) وومید ہند (4) ناوومیدی ہند

Options :

61547511909. 1

61547511910. 2

61547511911. 3

61547511912. 4

Question Number : 79 Question Id : 6154753054 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”تدبیر کران عمر ما لہِ رَأْوم“ وژنس منز چھ زوریتھ پٹھ :

(1) تدبیر کی ژھل (2) روحانی پڑاو

(3) تقدیر چ کار سازی (4) ائتھ رؤس اندیشن پٹھ

Options :

61547511913. 1

61547511914. 2

61547511915. 3

61547511916. 4

Question Number : 79 Question Id : 6154753054 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”تدبیر کران عمر ما لہِ رَأْوم“ وژنس منز چھ زوریتھ پٹھ :

(1) تدبیر کی ژھل (2) روحانی پڑاو

(3) تقدیر چ کار سازی (4) ائتھ رؤس اندیشن پٹھ

Options :

61547511913. 1

61547511914. 2

61547511915. 3

61547511916. 4

Question Number : 80 Question Id : 6154753055 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”اچھ ول باغس منزیہ ہم لچھنا وچھ ڈبہ منز و تھر اوے“
مصرعہ چھ تیس شاعر سندر :

- | | | | |
|-----|-----------------|-----|-------------|
| (1) | رسول مہرن | (2) | پرماندن |
| (3) | سوچھ کرا ل سندر | (4) | محمود گامین |

Options :

61547511917. 1
61547511918. 2
61547511919. 3
61547511920. 4

Question Number : 80 Question Id : 6154753055 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”اچھ ول باغس منزیہ ہم لچھنا وچھ ڈبہ منز و تھر اوے“
مصرعہ چھ تیس شاعر سندر :

- | | | | |
|-----|-----------------|-----|-------------|
| (1) | رسول مہرن | (2) | پرماندن |
| (3) | سوچھ کرا ل سندر | (4) | محمود گامین |

Options :

61547511917. 1
61547511918. 2
61547511919. 3
61547511920. 4

Question Number : 81 Question Id : 6154753056 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

محمد يوسف ٹینگ چھ مقبول شاه کراہہ وارک سہد مرنگ باعث مرض و ہڑھناوان تیمس انگریزی شاعر سہد

ناوہیوان :

- | | | | |
|-------|-----|------|-----|
| کولرج | (2) | شیلے | (1) |
| کپش | (4) | پرن | (3) |

Options :

61547511921. 1
61547511922. 2
61547511923. 3
61547511924. 4

Question Number : 81 Question Id : 6154753056 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

محمد يوسف ٹینگ چھ مقبول شاه کراہہ وارک سہد مرنگ باعث مرض و ہڑھناوان تیمس انگریزی شاعر سہد

ناوہیوان :

- | | | | |
|-------|-----|------|-----|
| کولرج | (2) | شیلے | (1) |
| کپش | (4) | پرن | (3) |

Options :

61547511921. 1
61547511922. 2
61547511923. 3
61547511924. 4

Question Number : 82 Question Id : 6154753057 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

نوش لب کرون ورک سین چھے جاناوار سورژ مژ زندگی زوان :

- | | | | |
|-----------|-----|--------|-----|
| کہووری | (2) | دہ وری | (1) |
| ترواہ وری | (4) | بہووری | (3) |

Options :

61547511925. 1
61547511926. 2
61547511927. 3
61547511928. 4

Question Number : 82 Question Id : 6154753057 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

نوش لب کڑن ورژ کسین چھے جاناوار صؤرژ مژ زندگی زوان :

کہہ وری (2)

دہ وری (1)

ترواہ وری (4)

بہہ وری (3)

Options :

61547511925. 1
61547511926. 2
61547511927. 3
61547511928. 4

Question Number : 83 Question Id : 6154753058 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”اے ماہ کنعان وے راحت جان کا ستم ملالے آستم مہربان“

یہ باتھ کتھ جا یہ چھے زلیخا حضرت یوسف کران :

مصر چین ز نائن دعوت کرنہ کس موقعس پیٹھ (2)

محل خانس منز (1)

مصر کس بازرس منز (4)

قائد خانس منز (3)

Options :

61547511929. 1
61547511930. 2
61547511931. 3
61547511932. 4

Question Number : 83 Question Id : 6154753058 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”اے ماہ کنعان وے راحتِ جان کا ستم ملا لے آستم مہربان“

یہ بات کتھ جا یہ چھے زلیخا حضرت یوسفؑ کران :

(1) محل خانس منز (2) مصر چین زنانن دعوت کرنہ کس موقفس پیٹھ

(3) قاء خانس منز (4) مصر کس بازرس منز

Options :

61547511929. 1

61547511930. 2

61547511931. 3

61547511932. 4

Question Number : 84 Question Id : 6154753059 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”یوسف زلیخا“ مثنوی ہندس کس کردار سندن اوچھنہ قرآن مجیدس مثر موجود :

(1) عزیز مصر (2) زلیخا

(3) حضرت یوسفؑ (4) حضرت یعقوبؑ

Options :

61547511933. 1

61547511934. 2

61547511935. 3

61547511936. 4

Question Number : 84 Question Id : 6154753059 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”یوسف زلیخا“ مثنوی ہندس کس کردار سندن اوچھنہ قرآن مجیدس مثر موجود :

(1) عزیز مصر (2) زلیخا

(3) حضرت یوسفؑ (4) حضرت یعقوبؑ

Options :

61547511933. 1
61547511934. 2
61547511935. 3
61547511936. 4

Question Number : 85 Question Id : 6154753060 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ہیمال ناگر راءے“ مثنوی ہند فارسی ترجمہ کی کو رگوڈنچہ پھر :

- | | | | |
|-----------|-----|----------|-----|
| صدر الدین | (2) | حسن شاہ | (1) |
| ملا احمد | (4) | ملا محمد | (3) |

Options :

61547511937. 1
61547511938. 2
61547511939. 3
61547511940. 4

Question Number : 85 Question Id : 6154753060 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ہیمال ناگر راءے“ مثنوی ہند فارسی ترجمہ کی کو رگوڈنچہ پھر :

- | | | | |
|-----------|-----|----------|-----|
| صدر الدین | (2) | حسن شاہ | (1) |
| ملا احمد | (4) | ملا محمد | (3) |

Options :

61547511937. 1
61547511938. 2
61547511939. 3
61547511940. 4

Question Number : 86 Question Id : 6154753061 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ہیما ل ناگر راعے“ مثنوی مطابق چھ یہ بیان صحیح :

- (1) اکہ دوہ آواکھ خدادوس پنے کورسان ہیما ل نش
- (2) سدارام چھ ناگس چھ پرچہ تراوان تہ تو پرچھ موہر دیا رکھسان
- (3) ناگر راعے چھ ستھ ڈری وائسہ مثر ہیما ل ہندس ناگس مثر سران کران
- (4) سدارام اوس جنگل زمین انہ ڈرامت

Options :

61547511941. 1
61547511942. 2
61547511943. 3
61547511944. 4

Question Number : 86 Question Id : 6154753061 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ہیما ل ناگر راعے“ مثنوی مطابق چھ یہ بیان صحیح :

- (1) اکہ دوہ آواکھ خدادوس پنے کورسان ہیما ل نش
- (2) سدارام چھ ناگس چھ پرچہ تراوان تہ تو پرچھ موہر دیا رکھسان
- (3) ناگر راعے چھ ستھ ڈری وائسہ مثر ہیما ل ہندس ناگس مثر سران کران
- (4) سدارام اوس جنگل زمین انہ ڈرامت

Options :

61547511941. 1
61547511942. 2
61547511943. 3
61547511944. 4

Question Number : 87 Question Id : 6154753062 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

گُلِ بکاولی چھے سیمہ اُردو کتباہ پٹھ ووزم اینہ آمڑ :

- | | | | |
|-----------|-----|------------|-----|
| مذہبِ عشق | (2) | باغ و بہار | (1) |
| چار درویش | (4) | زہرِ عشق | (3) |

Options :

61547511945. 1
 61547511946. 2
 61547511947. 3
 61547511948. 4

Question Number : 87 Question Id : 6154753062 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

گُلِ بکاولی چھے سیمہ اُردو کتباہ پٹھ ووزم اینہ آمڑ :

- | | | | |
|-----------|-----|------------|-----|
| مذہبِ عشق | (2) | باغ و بہار | (1) |
| چار درویش | (4) | زہرِ عشق | (3) |

Options :

61547511945. 1
 61547511946. 2
 61547511947. 3
 61547511948. 4

Question Number : 88 Question Id : 6154753063 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”گُلِ بکاولی“ مشنوی ہند استعاراتی ناوچھ :

- | | | | |
|---------------|-----|---------------|-----|
| گلستانِ عرفان | (2) | گلستانِ ادراک | (1) |
| گلستانِ بقا | (4) | گلستانِ فنا | (3) |

Options :

61547511949. 1
 61547511950. 2
 61547511951. 3

61547511952. 4

Question Number : 88 Question Id : 6154753063 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”گل بکاولی“ مشنوی ہند استعاراً تی ناوچھ :

- | | | | |
|---------------|-----|---------------|-----|
| گلستانِ ادراک | (1) | گلستانِ عرفان | (2) |
| گلستانِ فنا | (3) | گلستانِ بقا | (4) |

Options :

61547511949. 1
61547511950. 2
61547511951. 3
61547511952. 4

Question Number : 89 Question Id : 6154753064 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شہنامس منز چھ زرتشت تیمس بادشاہ سہدس دورس منز یوان :

- | | | | |
|---------|-----|--------|-----|
| کیکوس | (1) | گشتاسپ | (2) |
| فری دون | (3) | جمشید | (4) |

Options :

61547511953. 1
61547511954. 2
61547511955. 3
61547511956. 4

Question Number : 89 Question Id : 6154753064 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شہنامس منز چھ زرتشت تیمس بادشاہ سہدس دورس منز یوان :

- | | | | |
|---------|-----|--------|-----|
| کیکوس | (1) | گشتاسپ | (2) |
| فری دون | (3) | جمشید | (4) |

Options :

61547511953. 1
61547511954. 2
61547511955. 3
61547511956. 4

Question Number : 90 Question Id : 6154753065 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”شہنامس“ مترگس چھ جمشپس ماران :

اسفندیارخان	(2)	ضحاک	(1)
فری دون	(4)	کیکوس	(3)

Options :

61547511957. 1
61547511958. 2
61547511959. 3
61547511960. 4

Question Number : 90 Question Id : 6154753065 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”شہنامس“ مترگس چھ جمشپس ماران :

اسفندیارخان	(2)	ضحاک	(1)
فری دون	(4)	کیکوس	(3)

Options :

61547511957. 1
61547511958. 2
61547511959. 3
61547511960. 4

Question Number : 91 Question Id : 6154753066 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مہجورن کس متعلق چھ وؤنمت۔ ”تسند یوکنیز ولفظودیت میانین ہم وطن ہم زبانن میانہ موجودگی ہند احساس“

- | | | | |
|-------------|-----|-------------------|-----|
| بلراج سہانی | (1) | دیوندر سینتار بھی | (2) |
| ٹیگور | (3) | منٹو | (4) |

Options :

61547511961. 1
61547511962. 2
61547511963. 3
61547511964. 4

Question Number : 91 Question Id : 6154753066 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مہجورن کس متعلق چھ وؤنمت۔ ”تسند یوکنیز ولفظودیت میانین ہم وطن ہم زبانن میانہ موجودگی ہند احساس“

- | | | | |
|-------------|-----|-------------------|-----|
| بلراج سہانی | (1) | دیوندر سینتار بھی | (2) |
| ٹیگور | (3) | منٹو | (4) |

Options :

61547511961. 1
61547511962. 2
61547511963. 3
61547511964. 4

Question Number : 92 Question Id : 6154753067 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مہجور ستر ”نالہ مہجور“ چھے :

- | | | | |
|--------|-----|-------|-----|
| منقبت | (1) | مرثیہ | (2) |
| مناجات | (3) | قصید | (4) |

Options :

61547511965. 1
61547511966. 2
61547511967. 3

61547511968. 4

Question Number : 92 Question Id : 6154753067 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مہجور سہتر ”نالہ مہجور“ چھے :

- | | | | |
|-------|-----|--------|-----|
| مرثیہ | (2) | منقبت | (1) |
| قصید | (4) | مناجات | (3) |

Options :

61547511965. 1
 61547511966. 2
 61547511967. 3
 61547511968. 4

Question Number : 93 Question Id : 6154753068 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”میون لو کہ چارونہ گے اوس دودار
 لب ڈرک یاو چھاوان تاز سبزار
 متوز تم ہا تہر دارو ہو“ مصرعن متر چھ :

- | | | | |
|--------------|-----|----------------|-----|
| دُنیا بیزاری | (2) | زندگی نشہ فرار | (1) |
| راون بیٹول | (4) | مہنہ متھ | (3) |

Options :

61547511969. 1
 61547511970. 2
 61547511971. 3
 61547511972. 4

Question Number : 93 Question Id : 6154753068 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”میں لو کہ چارونہ گئے اوس دیوار
لب ڈرک یاو چھاوان تاز سبزار
متوڑتم ہاتبرداروہو“ مصرعن متر چھ:

- | | | | |
|-----|----------------|-----|--------------|
| (1) | زندگی نشہ فرار | (2) | دُنیا بیزاری |
| (3) | منہ متھ | (4) | راون بیول |

Options :

61547511969. 1
61547511970. 2
61547511971. 3
61547511972. 4

Question Number : 94 Question Id : 6154753069 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

پدم ناتھ گنجواس کمہ وری یہ گئے آزادس ستی زان؟

- | | | | |
|-----|--------|-----|--------|
| (1) | 1935 ء | (2) | 1936 ء |
| (3) | 1937 ء | (4) | 1938 ء |

Options :

61547511973. 1
61547511974. 2
61547511975. 3
61547511976. 4

Question Number : 94 Question Id : 6154753069 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

پدم ناتھ گنجواس کمہ وری یہ گئے آزادس ستی زان؟

- | | | | |
|-----|--------|-----|--------|
| (1) | 1935 ء | (2) | 1936 ء |
| (3) | 1937 ء | (4) | 1938 ء |

Options :

61547511973. 1
61547511974. 2
61547511975. 3
61547511976. 4

Question Number : 95 Question Id : 6154753070 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”یم پوشہ لہجہ گرایے ماران کمہ آئے
 ہو ہو کران داے زن مو صمن مبارک“
 شعرس منز چھ پہ شعر ول:

- | | |
|-----|---------|
| (1) | تشبیہ |
| (2) | استحارہ |
| (3) | علامت |
| (4) | تلمیح |

Options :

61547511977. 1
 61547511978. 2
 61547511979. 3
 61547511980. 4

Question Number : 95 Question Id : 6154753070 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”یم پوشہ لہجہ گرایے ماران کمہ آئے
 ہو ہو کران داے زن مو صمن مبارک“
 شعرس منز چھ پہ شعر ول:

- | | |
|-----|---------|
| (1) | تشبیہ |
| (2) | استحارہ |
| (3) | علامت |
| (4) | تلمیح |

Options :

61547511977. 1
 61547511978. 2
 61547511979. 3
 61547511980. 4

Question Number : 96 Question Id : 6154753071 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”پیامِ _____ چھ میانین ولولن اندر“ صحیح لفظہ ژا رتھ کر یون مصرعہ مکمل:

- | | |
|-----|--------------|
| (1) | زندگی ہندسوز |
| (2) | گل شہی حئی |
| (3) | داستان گل |
| (4) | نوبہاران |

Options :

61547511981. 1
 61547511982. 2
 61547511983. 3
 61547511984. 4

Question Number : 96 Question Id : 6154753071 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”پیامِ _____ چھ میانین ولوں اندر“ صحیح لفظہ ژا رتھ کریون مصرعہ مکمل :

- | | | | |
|-----|--------------|-----|------------|
| (1) | زندگی ہندسوز | (2) | گل شنی حئی |
| (3) | داستان گل | (4) | نوبہاران |

Options :

61547511981. 1
61547511982. 2
61547511983. 3
61547511984. 4

Question Number : 97 Question Id : 6154753072 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”کرنا وتارکھ نا پور“ نظمہ ہسکویتہ و نتھ :

- | | | | |
|-----|----------|-----|-------|
| (1) | قصید | (2) | لیلا |
| (3) | شہر آشوب | (4) | پروڈی |

Options :

61547511985. 1
61547511986. 2
61547511987. 3
61547511988. 4

Question Number : 97 Question Id : 6154753072 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”کرنا وتارکھ نا پور“ نظمہ ہسکویتہ و نتھ :

- | | | | |
|-----|----------|-----|-------|
| (1) | قصید | (2) | لیلا |
| (3) | شہر آشوب | (4) | پروڈی |

Options :

61547511985. 1
61547511986. 2
61547511987. 3
61547511988. 4

Question Number : 98 Question Id : 6154753073 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”زُونہ گاشک سازبے آواز آ بگ جل ترنگ“
مصرعس منز چھ

- | | | | |
|------------|-----|----------|-----|
| مجازِ مرسل | (2) | حبسہ میں | (1) |
| تجسیم کاری | (4) | تجنیس | (3) |

Options :

61547511989. 1
61547511990. 2
61547511991. 3
61547511992. 4

Question Number : 98 Question Id : 6154753073 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”زُونہ گاشک سازبے آواز آ بگ جل ترنگ“
مصرعس منز چھ

- | | | | |
|------------|-----|----------|-----|
| مجازِ مرسل | (2) | حبسہ میں | (1) |
| تجسیم کاری | (4) | تجنیس | (3) |

Options :

61547511989. 1
61547511990. 2
61547511991. 3
61547511992. 4

Question Number : 99 Question Id : 6154753074 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”پکان تھپہ تھاربتھ چھول آبشارن
دیپان تگوتار نظرہ کر بہارن“
شعرس مترچھے یہ شعر صنعت:

- (1) مجاز مرسل
(2) تجسیم
(3) رعایت لفظی
(4) حبیبہ میل

Options :

61547511993. 1
61547511994. 2
61547511995. 3
61547511996. 4

Question Number : 99 Question Id : 6154753074 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”پکان تھپہ تھاربتھ چھول آبشارن
دیپان تگوتار نظرہ کر بہارن“
شعرس مترچھے یہ شعر صنعت:

- (1) مجاز مرسل
(2) تجسیم
(3) رعایت لفظی
(4) حبیبہ میل

Options :

61547511993. 1
61547511994. 2
61547511995. 3
61547511996. 4

Question Number : 100 Question Id : 6154753075 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”آسمانگوتار کھونان انسانس“، نظم چھپے آزادن یتھ پس منظرس متر لچھ متر:

- (1) 1931ء کین واقعاتن پیٹھ
(2) روسی انقلاب
(3) کلکتہ ہس متر پیش آمتین واقعاتن پیٹھ
(4) دویم جنگ عظیم

Options :

61547511997. 1
61547511998. 2
61547511999. 3

61547512000. 4

Question Number : 100 Question Id : 6154753075 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”آسمانگو تارکھ و نمان انسانس“، نظم چھپے آزادون یتھ پس منظرس مثر لچھ مثر:

(1) 1931ء کین واقعاتن پیٹھ (2) روسی انقلاب

(3) کلکتہ ہس مثر پیش آمتین واقعاتن پیٹھ (4) دویم جنگ عظیم

Options :

61547511997. 1

61547511998. 2

61547511999. 3

61547512000. 4

Question Number : 101 Question Id : 6154753076 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”چھلہ چھانگر گیہ واوس زلفن“، مصرعس مثر چھ زبان ورتا ونک یہ طریقہ کار:

(1) PUN (2) ALLEGORY

(3) STATEMENT (4) TRANSFERED EPITHET

Options :

61547512001. 1

61547512002. 2

61547512003. 3

61547512004. 4

Question Number : 101 Question Id : 6154753076 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”چھلہ چھانگر گیہ واوس زلفن“، مصرعس مثر چھ زبان ورتا ونک یہ طریقہ کار:

(1) PUN (2) ALLEGORY

(3) STATEMENT (4) TRANSFERED EPITHET

Options :

61547512001. 1

61547512002. 2

61547512003. 3

61547512004. 4

Question Number : 102 Question Id : 6154753077 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”تاہ و تھراؤ تا پین زربا فکرو
تھر نکھہ الہ تڑوچہ زال روپڑ“ مصرعن مثر چھ غالب عنصر :

- | | | | |
|-------------|-----|--------------|-----|
| واقعہ نگاری | (2) | منظر نگاری | (1) |
| سراپانگاری | (4) | جذباتہ نگاری | (3) |

Options :

61547512005. 1
61547512006. 2
61547512007. 3
61547512008. 4

Question Number : 102 Question Id : 6154753077 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”تاہ و تھراؤ تا پین زربا فکرو
تھر نکھہ الہ تڑوچہ زال روپڑ“ مصرعن مثر چھ غالب عنصر :

- | | | | |
|-------------|-----|--------------|-----|
| واقعہ نگاری | (2) | منظر نگاری | (1) |
| سراپانگاری | (4) | جذباتہ نگاری | (3) |

Options :

61547512005. 1
61547512006. 2
61547512007. 3
61547512008. 4

Question Number : 103 Question Id : 6154753078 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”کاشھو دروازہ پیٹھ گرتام“ نظمہ مثر چھ شرتیچ علامت :

- | | | | |
|-------|-----|--------|-----|
| ایکو | (2) | سپراکو | (1) |
| انیمس | (4) | اڈ | (3) |

Options :

61547512009. 1
61547512010. 2

61547512011. 3

61547512012. 4

Question Number : 103 Question Id : 6154753078 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”کاشغر دروازہ پیٹھ گرتام“ نظمہ منز چھ شرتیج علامت :

(1) سپرا اگیو (2) اگیو

(3) اڈ (4) انیمس

Options :

61547512009. 1

61547512010. 2

61547512011. 3

61547512012. 4

Question Number : 104 Question Id : 6154753079 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”کاوڑ ویو ہنم“ نظم چھے چھیکرس بنان :

(1) اندیشہ برٹ (2) وومیدافزا

(3) مایوس گن (4) المناک

Options :

61547512013. 1

61547512014. 2

61547512015. 3

61547512016. 4

Question Number : 104 Question Id : 6154753079 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”کاوڑ ویو ہنم“ نظم چھے چھیکرس بنان :

(1) اندیشہ برٹ (2) وومیدافزا

(3) مایوس گن (4) المناک

Options :

61547512013. 1

61547512014. 2

61547512015. 3

61547512016. 4

Question Number : 105 Question Id : 6154753080 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

رأ ہی سہنز ”سونتھ“ نظم چھے مؤلہ کنز

سونتھس ستر وابستہ زندگی ہندگی خاب وونان (2)

سونتھ منظر نگاری درشاوان (1)

سونتھ تخلیقی عملہ ہند اپنے (4)

سونتھ نہاون کاری (3)

Options :

61547512017. 1

61547512018. 2

61547512019. 3

61547512020. 4

Question Number : 105 Question Id : 6154753080 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

رأ ہی سہنز ”سونتھ“ نظم چھے مؤلہ کنز

سونتھس ستر وابستہ زندگی ہندگی خاب وونان (2)

سونتھ منظر نگاری درشاوان (1)

سونتھ تخلیقی عملہ ہند اپنے (4)

سونتھ نہاون کاری (3)

Options :

61547512017. 1

61547512018. 2

61547512019. 3

61547512020. 4

Question Number : 106 Question Id : 6154753081 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

رأ ہی سہنز ”صدرا“ نظم چھے درشاوان :

زندگی متعلق فلاطونی نظریہ (2)

انسان سندا وجودی مسپہ (1)

زندگی نشہ دؤر رہنک جذبہ (4)

بدس زندگی ہر تر تلخ کل (3)

Options :

61547512021. 1
61547512022. 2
61547512023. 3
61547512024. 4

Question Number : 106 Question Id : 6154753081 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

رأ ہی شینز ”صدرا“ نظم چھے درشاوان :

- | | | | |
|------------------------|-----|---------------------------|-----|
| انسان سُنڊ وڄوڊی مسیله | (1) | زندگی متعلق فلاطونی نظریه | (2) |
| بدس زندگی ہر تر تلخ کل | (3) | زندگی نشہ دؤر ر بہنک جذبہ | (4) |

Options :

61547512021. 1
61547512022. 2
61547512023. 3
61547512024. 4

Question Number : 107 Question Id : 6154753082 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”پران زندگی ہتر مؤڊر پادشاہ کتھ“ مصرعس مثر چھ اشاریہ تھ گن :

- | | | | |
|---------------|-----|---------------|-----|
| یورپی لکھ کتھ | (1) | رومن ڈرامہ | (2) |
| یونانی ڈرامہ | (3) | اپرائی داستان | (4) |

Options :

61547512025. 1
61547512026. 2
61547512027. 3
61547512028. 4

Question Number : 107 Question Id : 6154753082 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”پران زندگی بہتر مؤدیر پادشاہ کتھ“ مصرعس مثر چھ اشارہ یتھ گن :

- | | | | |
|-----|---------------|-----|--------------|
| (1) | یورپی لکھ کتھ | (2) | رومن ڈرامہ |
| (3) | یونانی ڈرامہ | (4) | پرائی داستان |

Options :

61547512025. 1
61547512026. 2
61547512027. 3
61547512028. 4

Question Number : 108 Question Id : 6154753083 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”آچھن دیوان چھے گنی جو نٹھ نار بہہ تاج
پوتس چھ سوڑ موٹھا اکھ ونان شفقت حال“ مصرعن مثر چھ

- | | | | |
|-----|-------------|-----|------------|
| (1) | واقعہ نگاری | (2) | منظر نگاری |
| (3) | سراپانگاری | (4) | کردارنگاری |

Options :

61547512029. 1
61547512030. 2
61547512031. 3
61547512032. 4

Question Number : 108 Question Id : 6154753083 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”آچھن دیوان چھے گنی جو نٹھ نار بہہ تاج
پوتس چھ سوڑ موٹھا اکھ ونان شفقت حال“ مصرعن مثر چھ

- | | | | |
|-----|-------------|-----|------------|
| (1) | واقعہ نگاری | (2) | منظر نگاری |
| (3) | سراپانگاری | (4) | کردارنگاری |

Options :

61547512029. 1
61547512030. 2
61547512031. 3

61547512032. 4

Question Number : 109 Question Id : 6154753084 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مظفر عازم سبزوئی نظم ”منہ کامن“ چھے مراز کنڑ :

- | | | | |
|-----------|-----|---------|-----|
| کلاسی | (2) | صوفیانہ | (1) |
| ترقی پسند | (4) | جدید | (3) |

Options :

61547512033. 1
61547512034. 2
61547512035. 3
61547512036. 4

Question Number : 109 Question Id : 6154753084 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مظفر عازم سبزوئی نظم ”منہ کامن“ چھے مراز کنڑ :

- | | | | |
|-----------|-----|---------|-----|
| کلاسی | (2) | صوفیانہ | (1) |
| ترقی پسند | (4) | جدید | (3) |

Options :

61547512033. 1
61547512034. 2
61547512035. 3
61547512036. 4

Question Number : 110 Question Id : 6154753085 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”دہیر گوٹھس تہ دل ہیوتن راون“ مصرعہ چھہ یتھ بحر منڑ :

- | | | | |
|----------|-----|---------|-----|
| بحر ہزج | (2) | بحر رمل | (1) |
| بحر خفیف | (4) | بحر رجز | (3) |

Options :

61547512037. 1
61547512038. 2

61547512039. 3

61547512040. 4

Question Number : 110 Question Id : 6154753085 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”بہیر گوٹھس تہ دل ہیوتن راون“ مصرعہ چھ تھ بحر منز:

بحر ہزج (2)

بحر رمل (1)

بحر خفیف (4)

بحر رجز (3)

Options :

61547512037. 1

61547512038. 2

61547512039. 3

61547512040. 4

Question Number : 111 Question Id : 6154753086 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ژس“ افسانک چھکیر سی موضوع چھ:

موت کا نچھن (2)

زندگی روشن (1)

زندگی پیٹھ موتک غلبہ (4)

موتس پیٹھ زندگی ہند غلبہ (3)

Options :

61547512041. 1

61547512042. 2

61547512043. 3

61547512044. 4

Question Number : 111 Question Id : 6154753086 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ژس“ افسانک چھکیر سی موضوع چھ:

موت کا نچھن (2)

زندگی روشن (1)

زندگی پیٹھ موتک غلبہ (4)

موتس پیٹھ زندگی ہند غلبہ (3)

Options :

61547512041. 1
61547512042. 2
61547512043. 3
61547512044. 4

Question Number : 112 Question Id : 6154753087 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بقول اختر محی الدین چُھ ”آدم چُھ عجب ذاتھ“ افسانک رمضان تہ میم صابہ ہند کردار:

- (1) اکھ اُکس مخالف
(2) ملہ سبحان نہ شخصیتکو پرتو
(3) دوشوے چھ فنکار
(4) دوشوے چھنہ فطرت پسند

Options :

61547512045. 1
61547512046. 2
61547512047. 3
61547512048. 4

Question Number : 112 Question Id : 6154753087 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بقول اختر محی الدین چُھ ”آدم چُھ عجب ذاتھ“ افسانک رمضان تہ میم صابہ ہند کردار:

- (1) اکھ اُکس مخالف
(2) ملہ سبحان نہ شخصیتکو پرتو
(3) دوشوے چھ فنکار
(4) دوشوے چھنہ فطرت پسند

Options :

61547512045. 1
61547512046. 2
61547512047. 3
61547512048. 4

Question Number : 113 Question Id : 6154753088 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”کوکر جنگ“ افسانچ خمیر چھے کھسان :

- | | | | |
|-------------------|-----|-----------------------|-----|
| تواریخی واقعہ ستر | (1) | نیم تواریخی واقعہ ستر | (2) |
| مشاہد کہ عنصر ستر | (3) | لگہ روایتہ ستر | (4) |

Options :

61547512049. 1
61547512050. 2
61547512051. 3
61547512052. 4

Question Number : 113 Question Id : 6154753088 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”کوکر جنگ“ افسانچ خمیر چھے کھسان :

- | | | | |
|-------------------|-----|-----------------------|-----|
| تواریخی واقعہ ستر | (1) | نیم تواریخی واقعہ ستر | (2) |
| مشاہد کہ عنصر ستر | (3) | لگہ روایتہ ستر | (4) |

Options :

61547512049. 1
61547512050. 2
61547512051. 3
61547512052. 4

Question Number : 114 Question Id : 6154753089 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”پھاٹکھ“ افسانس متر چھے رآوی یس دوارکانا تھنئی کتھ بوزتھ بہتر وری پرانی کتھ یاد پوان :

- | | | | |
|-----------------|-----|-----------------|-----|
| کم از کم 26 وری | (1) | کم از کم 25 وری | (2) |
| کم از کم 24 وری | (3) | کم از کم 23 وری | (4) |

Options :

61547512053. 1
61547512054. 2
61547512055. 3

61547512056. 4

Question Number : 114 Question Id : 6154753089 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”پھاٹکھ“ افسانس متر چھے رآوی یس دوارکانا تھنر کتھ بؤزتھ ہیتر وری پرانی کتھ یاد پیوان :

(1) کم از کم 26 وری (2) کم از کم 25 وری

(3) کم از کم 24 وری (4) کم از کم 23 وری

Options :

61547512053. 1

61547512054. 2

61547512055. 3

61547512056. 4

Question Number : 115 Question Id : 6154753090 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”یتھ رازدانے“ افسانس متر چھے یہ درشاوہنہ آمت :

(1) پتھ کاکر زندگی ہنر پسماندگی

(2) شہری زندگی ہنر بیر بارے

(3) فرد سہنر پر زنتھ راونک مسلہ

(4) دیہاتی زندگی ہنر پوت کل

Options :

61547512057. 1

61547512058. 2

61547512059. 3

61547512060. 4

Question Number : 115 Question Id : 6154753090 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”یتھ رازدانے“ افسانس مثر چھہ پہ درشاوہنہ آمت :

(1) پتھ کاکر زندگی ہنر پسماندگی

(2) شہری زندگی ہنر بیر بارے

(3) فرد سہنر پزرتھ راونک مسلہ

(4) دیہاتی زندگی ہنر پوت کل

Options :

61547512057. 1
61547512058. 2
61547512059. 3
61547512060. 4

Question Number : 116 Question Id : 6154753091 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”شمشان وراگ“ افسانچ ”دید“ کردار مویہ یتھ وآنسہ مثر :

(1) سنتھ وری (2) شیتھ وری

(3) پنرہاٹھ وری (4) سہاٹھ وری

Options :

61547512061. 1
61547512062. 2
61547512063. 3
61547512064. 4

Question Number : 116 Question Id : 6154753091 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”شمشان وراگ“ افسانچ ”دید“ کردار مویہ یتھ وآنسہ مثر :

(1) سنتھ وری (2) شیتھ وری

(3) پنرہاٹھ وری (4) سہاٹھ وری

Options :

61547512061. 1
 61547512062. 2
 61547512063. 3
 61547512064. 4

Question Number : 117 Question Id : 6154753092 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”یم کم دُر یودهن“ افسانک تخلیقی ہوانو اچھ :

حقیقی (2)

تجریدی (1)

علاقہ (4)

تواریخی (3)

Options :

61547512065. 1
 61547512066. 2
 61547512067. 3
 61547512068. 4

Question Number : 117 Question Id : 6154753092 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”یم کم دُر یودهن“ افسانک تخلیقی ہوانو اچھ :

حقیقی (2)

تجریدی (1)

علاقہ (4)

تواریخی (3)

Options :

61547512065. 1
 61547512066. 2
 61547512067. 3
 61547512068. 4

Question Number : 118 Question Id : 6154753093 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ہمزاد“ افسانس متر چھ راوی مخاطب :

- | | | | |
|------------------|-----|------------|-----|
| آلٹرا پیو ہس ستر | (2) | سما جس ستر | (1) |
| انسانی قدرن ستر | (4) | قومس ستر | (3) |

Options :

61547512069. 1
61547512070. 2
61547512071. 3
61547512072. 4

Question Number : 118 Question Id : 6154753093 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ہمزاد“ افسانس متر چھ راوی مخاطب :

- | | | | |
|------------------|-----|------------|-----|
| آلٹرا پیو ہس ستر | (2) | سما جس ستر | (1) |
| انسانی قدرن ستر | (4) | قومس ستر | (3) |

Options :

61547512069. 1
61547512070. 2
61547512071. 3
61547512072. 4

Question Number : 119 Question Id : 6154753094 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”آخری سبق“ افسانس متر چھ شیچ ٹوپھ دیوان :

- | | | | |
|---------|-----|------|-----|
| سیکھس | (2) | پانس | (1) |
| راؤ ویس | (4) | شیشس | (3) |

Options :

61547512073. 1
61547512074. 2
61547512075. 3

61547512076. 4

Question Number : 119 Question Id : 6154753094 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”آخرى سبق“ افسانس مترچھ شیچ ٹوپھ دیوان:

- | | | | |
|--------|-----|------|-----|
| سیکھس | (2) | پانس | (1) |
| رآوریس | (4) | شیشس | (3) |

Options :

61547512073. 1
61547512074. 2
61547512075. 3
61547512076. 4

Question Number : 120 Question Id : 6154753095 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یتھ افسانس مترچھ ”ہیل مت پرانک“ ذکر:

- | | | | |
|-------------|-----|----------|-----|
| ہمزاد | (2) | آخرى سبق | (1) |
| گوڈ نیک سبق | (4) | سامہ | (3) |

Options :

61547512077. 1
61547512078. 2
61547512079. 3
61547512080. 4

Question Number : 120 Question Id : 6154753095 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یتھ افسانس مترچھ ”ہیل مت پرانک“ ذکر:

- | | | | |
|-------------|-----|----------|-----|
| ہمزاد | (2) | آخرى سبق | (1) |
| گوڈ نیک سبق | (4) | سامہ | (3) |

Options :

61547512077. 1
61547512078. 2

61547512079. 3

61547512080. 4

Question Number : 121 Question Id : 6154753096 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”دلیل کیا ہے چھ۔ ڈچھک میز اربغارے دوران“ یتھ مکالمس متر چھ یمز کردار آوری :

(a) رزاق بٹ (b) چو کردر

(c) رحمہ (d) خضر بٹ

صحیح جواب ڈا رو:

(a) and (c) (1)

(b) and (c) (3)

Options :

61547512081. 1

61547512082. 2

61547512083. 3

61547512084. 4

Question Number : 121 Question Id : 6154753096 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”دلیل کیا ہے چھ۔ ڈچھک میز اربغارے دوران“ یتھ مکالمس متر چھ یمز کردار آوری :

(a) رزاق بٹ (b) چو کردر

(c) رحمہ (d) خضر بٹ

صحیح جواب ڈا رو:

(a) and (c) (1)

(b) and (c) (3)

Options :

61547512081. 1

61547512082. 2

61547512083. 3

61547512084. 4

Question Number : 122 Question Id : 6154753097 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”گریسی سُنْدِ گَر“ ڈرامہس مثر چھ یم ز کردار رزاق سُنْدِ استحصاا کرنس مثر شائل :

- | | | | |
|-------|-----|---------|-----|
| ریستم | (a) | رحیم | (b) |
| ملہ | (c) | چو کردر | (d) |
- صحیح جواب ژا رو:

- | | | | |
|-------------|-----|-------------|-----|
| (a) and (d) | (1) | (c) and (b) | (2) |
| (a) and (c) | (3) | (c) and (d) | (4) |

Options :

61547512085. 1
61547512086. 2
61547512087. 3
61547512088. 4

Question Number : 122 Question Id : 6154753097 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”گریسی سُنْدِ گَر“ ڈرامہس مثر چھ یم ز کردار رزاق سُنْدِ استحصاا کرنس مثر شائل :

- | | | | |
|-------|-----|---------|-----|
| ریستم | (a) | رحیم | (b) |
| ملہ | (c) | چو کردر | (d) |
- صحیح جواب ژا رو:

- | | | | |
|-------------|-----|-------------|-----|
| (a) and (d) | (1) | (c) and (b) | (2) |
| (a) and (c) | (3) | (c) and (d) | (4) |

Options :

61547512085. 1
61547512086. 2
61547512087. 3
61547512088. 4

Question Number : 123 Question Id : 6154753098 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ژھائے“ ڈرامہ کہ حوالہ چھ یہ ونن صحیح

- (a) ژھائے ڈرامہ مہکر کیشہ کردار چھ تواریخی کیشہ تخیلی
- (b) ژھائے ڈرامہ مہکر ساری کردار چھ تخیلی
- (c) ژھائے ڈرامہ مہکر ساری کردار چھ تواریخی
- (d) ژھائے ڈرامہ چھ تواریخی ڈرامہ

صحیح جواب ژا رو:

- (b) and (c) (2) (a) and (b) (1)
- (c) and (d) (4) (a) and (d) (3)

Options :

61547512089. 1
61547512090. 2
61547512091. 3
61547512092. 4

Question Number : 123 Question Id : 6154753098 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ژھائے“ ڈرامہ کہ حوالہ چھ یہ ونن صحیح

- (a) ژھائے ڈرامہ مہکر کیشہ کردار چھ تواریخی کیشہ تخیلی
- (b) ژھائے ڈرامہ مہکر ساری کردار چھ تخیلی
- (c) ژھائے ڈرامہ مہکر ساری کردار چھ تواریخی
- (d) ژھائے ڈرامہ چھ تواریخی ڈرامہ

صحیح جواب ژا رو:

- (b) and (c) (2) (a) and (b) (1)
- (c) and (d) (4) (a) and (d) (3)

Options :

61547512089. 1
61547512090. 2
61547512091. 3

61547512092. 4

Question Number : 124 Question Id : 6154753099 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ژھائے“ ڈرامہس منز چھ تصاویر میں درمیان:

(a) انسائے سما جس درمیان (b) فردن ہندہن سوچن درمیان

(c) فردس یتہ فطرتس درمیان (d) دون فوجن درمیان

صحیح جواب ژاؤ:

(a) and (b) (2) (b) and (c) (1)

(d) and (a) (4) (b) and (d) (3)

Options :

61547512093. 1

61547512094. 2

61547512095. 3

61547512096. 4

Question Number : 124 Question Id : 6154753099 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ژھائے“ ڈرامہس منز چھ تصاویر میں درمیان:

(a) انسائے سما جس درمیان (b) فردن ہندہن سوچن درمیان

(c) فردس یتہ فطرتس درمیان (d) دون فوجن درمیان

صحیح جواب ژاؤ:

(a) and (b) (2) (b) and (c) (1)

(d) and (a) (4) (b) and (d) (3)

Options :

61547512093. 1

61547512094. 2

61547512095. 3

61547512096. 4

Question Number : 125 Question Id : 6154753100 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”سیا“ ڈرامہس متعلق چھ یہ ون صحیح:

(a) اتھ متر چھ سوٹ سوٹ اساطیری ففا

(b) فرخس پیٹھ چھ لول غالب

(c) وہتھ پازن چھ ڈرامائی عملہ بہر

(d) یہ چھ حقیقت پسند ڈرامہ

صحیح جواب تارو:

(a) and (b) (1)

(c) and (d) (2)

(d) and (a) (3)

(a) and (c) (4)

Options :

61547512097. 1

61547512098. 2

61547512099. 3

61547512100. 4

Question Number : 125 Question Id : 6154753100 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”سیا“ ڈرامہس متعلق چھ یہ ون صحیح:

(a) اتھ متر چھ سوٹ سوٹ اساطیری ففا

(b) فرخس پیٹھ چھ لول غالب

(c) وہتھ پازن چھ ڈرامائی عملہ بہر

(d) یہ چھ حقیقت پسند ڈرامہ

صحیح جواب تارو:

(a) and (b) (1)

(c) and (d) (2)

(d) and (a) (3)

(a) and (c) (4)

Options :

61547512097. 1

61547512098. 2

61547512099. 3

61547512100. 4

Question Number : 126 Question Id : 6154753101 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ایڈپس“ ڈرامہس متر چھ:

- | | | | |
|-------------------------|-----|------------------------------|-----|
| ڈیول پلاٹ | (b) | متحد پلاٹ / مربوط پلاٹ | (a) |
| کردارس چھے بنیادی اہمیت | (d) | پلاٹ چھے کردارسند کھوپتہ اہم | (c) |
| | | صحیح جواب تڑا رو: | |
| (a) and (d) | (2) | (a) and (b) | (1) |
| (d) and (b) | (4) | (a) and (c) | (3) |

Options :

61547512101. 1

61547512102. 2

61547512103. 3

61547512104. 4

Question Number : 126 Question Id : 6154753101 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”ایڈپس“ ڈرامہس متر چھ:

- | | | | |
|-------------------------|-----|------------------------------|-----|
| ڈیول پلاٹ | (b) | متحد پلاٹ / مربوط پلاٹ | (a) |
| کردارس چھے بنیادی اہمیت | (d) | پلاٹ چھے کردارسند کھوپتہ اہم | (c) |
| | | صحیح جواب تڑا رو: | |
| (a) and (d) | (2) | (a) and (b) | (1) |
| (d) and (b) | (4) | (a) and (c) | (3) |

Options :

61547512101. 1

61547512102. 2

61547512103. 3

61547512104. 4

Question Number : 127 Question Id : 6154753102 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

دینہ آمتی کردار را ایو کھت صحیح رشتہ نظر تل تھاوتھ:

گامہ کمپٹی ہند زیتھ	(i)	رستم	(a)
رزاق بٹن لوکٹ نیچو	(ii)	رحیم	(b)
رزاق بٹن زیتھ نیچو	(iii)	خضر بٹ	(c)
رزاق بٹن بوے	(iv)	فقیر ڈار	(d)

صحیح جواب ژا رو:

- (a)-(ii), (b)-(i), (c)-(iii), (d)-(iv) (1)
- (a)-(iii), (b)-(ii), (c)-(iv), (d)-(i) (2)
- (a)-(i), (b)-(ii), (c)-(iii), (d)-(iv) (3)
- (a)-(iv), (b)-(iii), (c)-(ii), (d)-(i) (4)

Options :

61547512105. 1
61547512106. 2
61547512107. 3
61547512108. 4

Question Number : 127 Question Id : 6154753102 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

دینہ آمتی کردار را ایو کھت صحیح رشتہ نظر تل تھاوتھ:

گامہ کمپٹی ہند زیٹھ	(i)	رستم	(a)
رزاق بٹن لوکٹ نیچو	(ii)	رحیم	(b)
رزاق بٹن زیٹھ نیچو	(iii)	خضر بٹ	(c)
رزاق بٹن بوے	(iv)	فقیر ڈار	(d)

صحیح جواب ژا رو:

- (a)-(ii), (b)-(i), (c)-(iii), (d)-(iv) (1)
- (a)-(iii), (b)-(ii), (c)-(iv), (d)-(i) (2)
- (a)-(i), (b)-(ii), (c)-(iii), (d)-(iv) (3)
- (a)-(iv), (b)-(iii), (c)-(ii), (d)-(i) (4)

Options :

61547512105. 1
61547512106. 2
61547512107. 3
61547512108. 4

Question Number : 128 Question Id : 6154753103 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

دینہ آمتز کردار ررا یو کھت صحیح خصوصیتن آتہ:

وفادار کور	(i)	گانزل	(a)
ناجائز اولاد	(ii)	ریگن	(b)
خودکشی کران	(iii)	ایڈمنڈ	(c)
زہر کھیوان	(iv)	کارڈیلیا	(d)

صحیح جواب تارو:

- (a)-(iii), (b)-(iv), (c)-(ii), (d)-(i) (1)
- (a)-(i), (b)-(ii), (c)-(iii), (d)-(iv) (2)
- (a)-(ii), (b)-(iv), (c)-(iii), (d)-(i) (3)
- (a)-(iv), (b)-(ii), (c)-(i), (d)-(iii) (4)

Options :

61547512109. 1
61547512110. 2
61547512111. 3
61547512112. 4

Question Number : 128 Question Id : 6154753103 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

دینہ آمتز کردار ررا یو کھت صحیح خصوصیتن آتت:

وفادار کؤر	(i)	گانزل	(a)
ناجائز اولاد	(ii)	ریگن	(b)
خودکشی کران	(iii)	ایڈمنڈ	(c)
زہر کھیوان	(iv)	کارڈیلیا	(d)

صحیح جواب تارو:

- (a)-(iii), (b)-(iv), (c)-(ii), (d)-(i) (1)
- (a)-(i), (b)-(ii), (c)-(iii), (d)-(iv) (2)
- (a)-(ii), (b)-(iv), (c)-(iii), (d)-(i) (3)
- (a)-(iv), (b)-(ii), (c)-(i), (d)-(iii) (4)

Options :

61547512109. 1
61547512110. 2
61547512111. 3
61547512112. 4

Question Number : 129 Question Id : 6154753104 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مرکالمہ رالایو کھ پنننن صحیح بولن والدین کردارن ستر:

- | | | | |
|-------|---------------------------|-----|----------|
| (i) | کینہہ چھ آسان زامتی تھی | (a) | گونزل |
| (ii) | دیار طمہا لول چھم ہاوان | (b) | لیر |
| (iii) | وونگی بیٹہ یورچانی | (c) | کارڈیلیا |
| (iv) | یزر گڑھ پانس بہ راضی تھاد | (d) | فرانس |

صحیح جواب تارو:

- | | |
|--|-----|
| (a)-(i), (b)-(ii), (c)-(iv), (d)-(iii) | (1) |
| (a)-(iii), (b)-(iv), (c)-(i), (d)-(ii) | (2) |
| (a)-(iv), (b)-(iii), (c)-(ii), (d)-(i) | (3) |
| (a)-(ii), (b)-(iii), (c)-(i), (d)-(iv) | (4) |

Options :

61547512113. 1
 61547512114. 2
 61547512115. 3
 61547512116. 4

Question Number : 129 Question Id : 6154753104 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مرکلمہ رالایو کھ پننن صحیح بولن والدین کردارن ستر:

(i)	کینہہ چھ آسان زامتی تھی	(a)	گونزل
(ii)	دیار طمہا لول چھم ہاوان	(b)	لیر
(iii)	وونر گئی بیتہ یورچانی	(c)	کارڈیلیا
(iv)	یزر گڑھ پانس بتہ راضرتھاد	(d)	فرانس

صحیح جواب ژا رو:

(a)-(i), (b)-(ii), (c)-(iv), (d)-(iii)	(1)
(a)-(iii), (b)-(iv), (c)-(i), (d)-(ii)	(2)
(a)-(iv), (b)-(iii), (c)-(ii), (d)-(i)	(3)
(a)-(ii), (b)-(iii), (c)-(i), (d)-(iv)	(4)

Options :

61547512113. 1
61547512114. 2
61547512115. 3
61547512116. 4

Question Number : 130 Question Id : 6154753105 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کردارن ہنر خصوصیت نظر تل تھا و تھ راً یو کہ جملہ اڈ:

- | | | | |
|-------|--|-----|-------------|
| (i) | دأ در دو کہ پانس پیٹھ ہوان | (a) | کارڑ لیا چھ |
| (ii) | دو کہ تلنک تہ و ہتر اونک اکھ خوبصورت انداز | (b) | ایڈگر چھ |
| (iii) | ہین ہتر و غلطی یو کنز مصدپتس منز ہینہ یوان | (c) | مسخر چھ |
| (iv) | دو کہ تلنتھ بدی ہندین طاقن ہنر شکار سیدان | (d) | کنٹ چھ |

صحیح جواب ژا رو:

- | | |
|--|-----|
| (a)-(ii), (b)-(iv), (c)-(i), (d)-(iii) | (1) |
| (a)-(iv), (b)-(iii), (c)-(ii), (d)-(i) | (2) |
| (a)-(i), (b)-(ii), (c)-(iii), (d)-(iv) | (3) |
| (a)-(iv), (b)-(iii), (c)-(i), (d)-(ii) | (4) |

Options :

61547512117. 1
61547512118. 2
61547512119. 3
61547512120. 4

Question Number : 130 Question Id : 6154753105 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کردارن ہنز خصوصیت نظر تل تھا و تھ رآ یو کہ جملہ اڈ:

- | | | | |
|-------|--|-----|-------------|
| (i) | دأ در دو کہ پانس پیٹھ ہوان | (a) | کارڑ لیا چھ |
| (ii) | دو کہ تلنک تہ و ہتر اونک اکھ خوبصورت انداز | (b) | ایڈگر چھ |
| (iii) | ہین ہتر و غلطی یو کنز مصدہتس منز ہینہ یوان | (c) | مسخر چھ |
| (iv) | دو کہ تلنتھ بدی ہندین طاقن ہنز شکار سیدان | (d) | کنٹ چھ |

صحیح جواب ژا رو:

- | | |
|--|-----|
| (a)-(ii), (b)-(iv), (c)-(i), (d)-(iii) | (1) |
| (a)-(iv), (b)-(iii), (c)-(ii), (d)-(i) | (2) |
| (a)-(i), (b)-(ii), (c)-(iii), (d)-(iv) | (3) |
| (a)-(iv), (b)-(iii), (c)-(i), (d)-(ii) | (4) |

Options :

61547512117. 1
61547512118. 2
61547512119. 3
61547512120. 4

Question Number : 131 Question Id : 6154753106 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

جملہ اڈرل او یو کھ پنس پنس دو پمس جملہ اڈس ستر

- | | | | |
|-----|--|-------|-------------------------------------|
| (a) | شپن اوس اخبار نو پس | (i) | زندگی چھنہ زناہ ہند و جو دوراے کہنر |
| (b) | آیکس اوس وئہ بہانی ز | (ii) | تس اوس سما جس منز یرتھ |
| (c) | شپن وون نسی | (iii) | یہ اوس آیکس ونان |
| (d) | سماج ترقی پسند لائہ پیٹھ انچ کام چھے گوب | (iv) | نسی آ یہ گنی دو پنس نش |
- صحیح جواب ژا رو:

- | | |
|--|-----|
| (a)-(i), (b)-(iii), (c)-(iv), (d)-(ii) | (1) |
| (a)-(iv), (b)-(iii), (c)-(ii), (d)-(i) | (2) |
| (a)-(iii), (b)-(ii), (c)-(iv), (d)-(i) | (3) |
| (a)-(ii), (b)-(iv), (c)-(i), (d)-(iii) | (4) |

Options :

61547512121. 1
61547512122. 2
61547512123. 3
61547512124. 4

Question Number : 131 Question Id : 6154753106 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

جملہ اڈرل او یوکھ پنس پنس دو پمس جملہ اڈس ستر

- | | | | |
|-------|-------------------------------------|-----|--|
| (i) | زندگی چھنہ زناہ ہند و جو دوراے کہنر | (a) | شہن اوس اخبار نو پس |
| (ii) | تس اوس سما جس منز یرتھ | (b) | آیکس اوس وئہ بہانی ز |
| (iii) | یہ اوس آیکس ونان | (c) | شہن وون نسی |
| (iv) | نسی آ یہ گنی دو پنس نش | (d) | سماج ترقی پسند لائہ پیٹھ انچ کام چھے گوب |
- صحیح جواب ژا رو:

- | | |
|--|-----|
| (a)-(i), (b)-(iii), (c)-(iv), (d)-(ii) | (1) |
| (a)-(iv), (b)-(iii), (c)-(ii), (d)-(i) | (2) |
| (a)-(iii), (b)-(ii), (c)-(iv), (d)-(i) | (3) |
| (a)-(ii), (b)-(iv), (c)-(i), (d)-(iii) | (4) |

Options :

61547512121. 1
61547512122. 2
61547512123. 3
61547512124. 4

Question Number : 132 Question Id : 6154753107 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہ مکالمہ رلاً یوتج صلیج متکلمن ستر :

- | | | | |
|-------|--------------------------------------|-----|-----------------------|
| (i) | سانہ آسپہ ستر چھے یتھ شہرس منز شرافت | (a) | تھانہ دارن |
| (ii) | یہ ونہ نہ اپڑے پیٹھ کرو پڑھ | (b) | نگلین وؤٹس |
| (iii) | بہ چھپس پانہ شہرس منزے پلہمز | (c) | بلبد روؤتھ تھانہ دارن |
| (iv) | ڑ چھکھ نہ شہرچ ڑ چھکھ گارچ | (d) | صدیق جووؤتھس |
- صلیج جواب ژا رو :

- | | |
|--|-----|
| (a)-(ii), (b)-(i), (c)-(iv), (d)-(iii) | (1) |
| (a)-(iii), (b)-(iv), (c)-(i), (d)-(ii) | (2) |
| (a)-(iv), (b)-(iii), (c)-(ii), (d)-(i) | (3) |
| (a)-(i), (b)-(ii), (c)-(iii), (d)-(iv) | (4) |

Options :

61547512125. 1
61547512126. 2
61547512127. 3
61547512128. 4

Question Number : 132 Question Id : 6154753107 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہ مکالمہ رلاً یوتج صحیح متکلمن ستر :

- | | | | |
|-------|--------------------------------------|-----|-----------------------|
| (i) | سانہ آسپہ ستر چھے یتھ شہرس منز شرافت | (a) | تھانہ دارن |
| (ii) | یہ ونہ نہ اپڑے پیٹھ کر و پڑھ | (b) | نگین وؤٹس |
| (iii) | بہ چھپس پانہ شہرس منزے پلہمز | (c) | بلبد روؤتھ تھانہ دارن |
| (iv) | ڑ چھکھ نہ شہرچ ڑ چھکھ گانچ | (d) | صدیق جووؤتھس |
- صحیح جواب ژا رو :

- | | |
|--|-----|
| (a)-(ii), (b)-(i), (c)-(iv), (d)-(iii) | (1) |
| (a)-(iii), (b)-(iv), (c)-(i), (d)-(ii) | (2) |
| (a)-(iv), (b)-(iii), (c)-(ii), (d)-(i) | (3) |
| (a)-(i), (b)-(ii), (c)-(iii), (d)-(iv) | (4) |

Options :

61547512125. 1
61547512126. 2
61547512127. 3
61547512128. 4

Question Number : 133 Question Id : 6154753108 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

زاسنہ مطابق کوس ترتیب چھے صحیح :

- | | |
|-----|--|
| (1) | امین کامل، اختر محی الدین، ہردے کول بھارتی، رتن لال شانت |
| (2) | اختر محی الدین، ہردے کول بھارتی، امین کامل، رتن لال شانت |
| (3) | رتن لال شانت، امین کامل، اختر محی الدین، ہردے کول بھارتی |
| (4) | ہردے کول بھارتی، رتن لال شانت، امین کامل، اختر محی الدین |

Options :

61547512129. 1
61547512130. 2
61547512131. 3

61547512132. 4

Question Number : 133 Question Id : 6154753108 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

زاسنہ مطابق کوس ترتیب چھجے صحیح:

- (1) امین کامل، اختر محی الدین، ہردے کول بھارتی، رتن لال شانت
- (2) اختر محی الدین، ہردے کول بھارتی، امین کامل، رتن لال شانت
- (3) رتن لال شانت، امین کامل، اختر محی الدین، ہردے کول بھارتی
- (4) ہردے کول بھارتی، رتن لال شانت، امین کامل، اختر محی الدین

Options :

61547512129. 1
61547512130. 2
61547512131. 3
61547512132. 4

Question Number : 134 Question Id : 6154753109 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

گر بدلی ناولہ مشر چھچھیم چیز گوڈ نکس با بس منز یمہ ترتیب سان یوان :

- (1) الماری، بگ شلف، ژانگ، چارپاے
- (2) چارپاے، الماری، بگ شلف، ژانگ
- (3) ژانگ، چارپاے، الماری، بگ شلف
- (4) الماری، ژانگ، بگ شلف، چارپاے

Options :

61547512133. 1
61547512134. 2
61547512135. 3
61547512136. 4

Question Number : 134 Question Id : 6154753109 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

گر بدلی ناولہ متر چھ بیم چیز گوڈ نکسِ بابس مثر بیمہ ترتیب سان یوان :

(1) المارک، بک شلف، ژانگ، چارپاے

(2) چارپاے، المارک، بک شلف، ژانگ

(3) ژانگ، چارپاے، المارک، بک شلف

(4) المارک، ژانگ، بک شلف، چارپاے

Options :

61547512133. 1

61547512134. 2

61547512135. 3

61547512136. 4

Question Number : 135 Question Id : 6154753110 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

چھپن وری حسابہ دیوگو ہر سٹرن یمن ناولن صحیح ترتیب :

(1) میل، ارگہ اشڈ، مجرم، پنڈتہ پاپ

(2) پنڈتہ پاپ، مجرم، میل، ارگہ اشڈ،

(3) میل، مجرم، ارگہ اشڈ، پنڈتہ پاپ

(4) مجرم، میل، پنڈتہ پاپ، ارگہ اشڈ

Options :

61547512137. 1

61547512138. 2

61547512139. 3

61547512140. 4

Question Number : 135 Question Id : 6154753110 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

چھپن وری حسابہ دیوگو ہر سٹرن یمن ناولن صحیح ترتیب:

- (1) میل، ارگہ اشد، مجرم، پنڑتہ پاپ
- (2) پنڑتہ پاپ، مجرم، میل، ارگہ اشد،
- (3) میل، مجرم، ارگہ اشد، پنڑتہ پاپ
- (4) مجرم، میل، پنڑتہ پاپ، ارگہ اشد

Options :

61547512137. 1
61547512138. 2
61547512139. 3
61547512140. 4

Question Number : 136 Question Id : 6154753111 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”اکھ دور“ ناولہ ہند پلاٹ حسابہ دیو یمن واقسن صحیح ترتیب

- (1) نگین و آڑ ہسپتال گیٹس نش، نگین کھڑ ٹانگس، سوڑا یہ استانس
- (2) نگین ژا یہ استانس، نگین کھڑ ٹانگس، سو و آڑ ہسپتال گیٹس نش
- (3) نگین کھڑ ٹانگس، سو و آڑ ہسپتال گیٹس نش، سوڑا یہ استانس
- (4) نگین و آڑ ہسپتال گیٹس نش، سوڑا یہ استانس، نگین کھڑ ٹانگس

Options :

61547512141. 1
61547512142. 2
61547512143. 3
61547512144. 4

Question Number : 136 Question Id : 6154753111 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”اکھ دور“ ناولہ ہند پلاٹ حسابہ دیویمن واخن صحیح ترتیب

- (1) نگلین و آژ ہسپتال گیٹس نش، نگلین کھڑ ٹانگس، سوژاپہ استانس
- (2) نگلین ژاپہ استانس، نگلین کھڑ ٹانگس، سوو آژ ہسپتال گیٹس نش
- (3) نگلین کھڑ ٹانگس، سوو آژ ہسپتال گیٹس نش، سوژاپہ استانس
- (4) نگلین و آژ ہسپتال گیٹس نش، سوژاپہ استانس، نگلین کھڑ ٹانگس

Options :

61547512141. 1
61547512142. 2
61547512143. 3
61547512144. 4

Question Number : 137 Question Id : 6154753112 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

”جہنمک پنن پنن نار“ ناولہ ہند پلاٹ حسابہ دیویمن واخن صحیح ترتیب :

- (1) تنسی آس فلاش گندس سترمس، میسز ایکس گئے کچنس منز، ایرپورٹ افسراوس ڈپیل کران
- (2) میسز ایکس گئے کچنس منز، تنسی آس فلاش گندس سترمس، ایرپورٹ افسراوس ڈپیل کران
- (3) ایرپورٹ افسراوس ڈپیل کران، تنسی آس فلاش گندس سترمس، میسز ایکس گئے کچنس منز
- (4) تنسی آس فلاش گندس سترمس، ایرپورٹ افسراوس ڈپیل کران، میسز ایکس گئے کچنس منز

Options :

61547512145. 1
61547512146. 2
61547512147. 3
61547512148. 4

Question Number : 137 Question Id : 6154753112 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

’جہنمک پنن پنن نار‘ نالہ ہند پلاٹہ حساب دیویمن واخن ترتیب :

- (1) تنسی اُس فلاش گندس سترمس، میسز ایکس گئے کچنس منز، ایرپورٹ افسراوس ڈیل کران
- (2) میسز ایکس گئے کچنس منز، تنسی اُس فلاش گندس سترمس، ایرپورٹ افسراوس ڈیل کران
- (3) ایرپورٹ افسراوس ڈیل کران، تنسی اُس فلاش گندس سترمس، میسز ایکس گئے کچنس منز
- (4) تنسی اُس فلاش گندس سترمس، ایرپورٹ افسراوس ڈیل کران، میسز ایکس گئے کچنس منز

Options :

61547512145. 1
61547512146. 2
61547512147. 3
61547512148. 4

Question Number : 138 Question Id : 6154753113 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

دینہ آمتیو بیانو منز چھ اکھ (Assertion) تہہ بیا کھ چھ (Reason) :

(A) Assertion : اوانس اوس باسان زشہ ہیکہ نہ موپتہ نش ژلتھ

(R) Reason : دوہہ کھوپتہ دوہہ ہر وڈر دگ اُس تس موتک احساس دیوان

یمن بیان ہند حوالہ ژا روتج جواب

(1) (A) تہہ (R) دوشوے چھتج (R) پچھنہ (A) پتج صحیح وضاحت کران

(2) (A) چھتج تہہ (R) چھ غلط

(3) (A) تہہ (R) دوشوے چھتج (R) پچھنہ (A) پتج صحیح وضاحت کران

(4) (A) چھ غلط (R) چھتج صحیح

Options :

61547512149. 1
61547512150. 2
61547512151. 3
61547512152. 4

Question Number : 138 Question Id : 6154753113 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

- دینہ آمتیو بیانومتر چھ اکھ (Assertion) تہ بیا کھ چھ (Reason) :
- (A) Assertion : اوانس اوس باسان زسہ ہیکہ نہ موتہ نش ژلتھ
- (R) Reason : دوہہ کھوتہ دوہہ ہر وڈرگ اُس تس موتک احساس دیوان
- بیمن بیانن ہند حوالہ ژا روتج صحیح جواب
- (1) (A) تہ (R) دوشوے چھتج (R) چھنہ (A) پتج صحیح وضاحت کران
- (2) (A) چھتج تہ (R) چھ غلط
- (3) (A) تہ (R) دوشوے چھتج (R) چھہ (A) پتج صحیح وضاحت کران
- (4) (A) چھ غلط (R) چھتج صحیح

Options :

61547512149. 1
61547512150. 2
61547512151. 3
61547512152. 4

Question Number : 139 Question Id : 6154753114 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

- دینہ آمتیو بیانومتر چھ اکھ (Assertion) تہ بیا کھ چھ (Reason)
- (A) Assertion : کالیس چھ انسان، انسان چھ فانی کالیس تہ چھ فانی
- (R) Reason : اوان تہ چھ انسان، سہ تہ چھ فانی
- بیمن بیانن ہند حوالہ ژا روتج صحیح جواب
- (1) (A) چھ غلط (R) چھتج صحیح
- (2) (A) چھتج صحیح (R) چھ غلط، (R) چھنہ (A) ہک صحیح وجہ
- (3) (A) تہ (R) دوشوے چھتج صحیح
- (4) (A) تہ (R) دوشوے چھ غلط

Options :

61547512153. 1
61547512154. 2
61547512155. 3
61547512156. 4

Question Number : 139 Question Id : 6154753114 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

دینہ آمتیو بیانو متر چھ اکھ (Assertion) تہہ بیا کھ چھ (Reason)

(A) Assertion : کالیس چھ انسان، انسان چھ فانی کالیس تہہ چھ فانی

(R) Reason : اوان تہہ چھ انسان، سہ تہہ چھ فانی

یمن بیانن ہند حوالہ ترا روتج جواب

(1) (A) چھ غلط (R) چھ صحیح

(2) (A) چھ صحیح (R) چھ غلط، (R) چھنہ (A) ہک صحیح وجہ

(3) (A) تہہ (R) دوشوے چھ صحیح

(4) (A) تہہ (R) دوشوے چھ غلط

Options :

61547512153. 1
61547512154. 2
61547512155. 3
61547512156. 4

Question Number : 140 Question Id : 6154753115 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

دینہ آمتیو بیانو متر چھ اکھ (Assertion) تہ بیا کھ چھ (Reason)

(A) Assertion : بیٹھ کلفس متر چھ انتقامک شدید جذبہ موجود

(R) Reason : سہ چھ سماجن پینہ لولہ نش محروم کو رمت

یمن بیانن ہند حوالہ ترا روت صحیح جواب

(1) (A) چھ غلطہ (R) چھ صحیح

(2) (A) تہ (R) دوشوے چھ غلطہ

(3) (A) چھ صحیح تہ (R) چھ غلطہ، (R) بھنہ (A) بیج صحیح وضاحت کران

(4) (A) چھ صحیح تہ (R) تہ چھ صحیح (R) چھ (A) بیج صحیح وضاحت کران

Options :

61547512157. 1

61547512158. 2

61547512159. 3

61547512160. 4

Question Number : 140 Question Id : 6154753115 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

دینہ آمتیو بیانو متر چھ اکھ (Assertion) تہ بیا کھ چھ (Reason)

(A) Assertion : ہیکھ کلفس متر چھ انتقامک شدید جذبہ موجود

(R) Reason : سہ چھ سماجن پینہ لولہ نش محروم کو رمت

یکمن بیانن ہند حوالہ تزا روتج جواب

(1) (A) چھ غلطہ (R) چھ صحیح

(2) (A) تہ (R) دوشوے چھ غلطہ

(3) (A) چھ صحیح تہ (R) چھ غلطہ، (R) بھہنہ (A) ہیج صحیح وضاحت کران

(4) (A) چھ صحیح تہ (R) تہ چھ صحیح (R) چھ (A) ہیج صحیح وضاحت کران

Options :

- 61547512157. 1
- 61547512158. 2
- 61547512159. 3
- 61547512160. 4

Sub-Section Number: 2
 Sub-Section Id: 615475138
 Question Shuffling Allowed : Yes

Question Id : 6154753116 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension
 Questions : No
 Question Numbers : (141 to 145)
 Question Label : Comprehension

نوٹ: ذیل آمت اقتباس پرتھ دیوسوالن جواب:

ایلیٹ ہندک تنقیدی مضمون چھ واریا ہن قسمن ہندک پتہ یمن منز چھ گوڈ پیٹھ اندس تام اکھ ارتقا نظر گڑھان۔
یو دوے واریا ہن جاین چھ تضاد تہ نظر گڑھان مگر تہ کرتھ چھ تھرا ہند وندا اکھ خاص ترے رٹھ یوسہ باقی
نقادن نشہ مختلف چھ۔ تھر چھ پانس متعلق وڈنمت زبہ چھس سیاستس منز شہنشاہ پرس، مذہبس منز کتھلک
(Catholic) تہ ادبس منز کلاسیک تہ نواز۔ کلاسیک نوازی کیا چھ؟ یہ چھ تھر سندس تنقیدس منز اکھ بنیادی مسئلہ۔
یہ پورپا تھر سمجہ خاطر گڑھ ایلیٹس بروہنم انگریزی شاعر یہ ہند صورت حال تہ پورا قفیتھ آسنی۔ تمہ وقتہ
مقبول فلسفہ تہ نفسیات تہ تھر سندس ہمعصرن ہندین تجربن تہ کنوہمہ صدی ہنز شاعری ہنز تہ۔

Sub questions

Question Number : 141 Question Id : 6154753117 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ایلیٹ چھ ونان پانس متعلق

- (1) ”بہ چھس مذہبی طور کیتھلک تہ ادبی طور کلاسیکی“
- (2) ”سیاسی اعتبار شہنشاہ پرست تہ ادبی طور رومانی“
- (3) ”ادبکہ حوالہ کلاسیکی تہ سیاسی طور جمہور نواز“
- (4) ”بہ چھس مذہبی طور پڑوسٹ تہ ادبی طور کلاسیکی“

Options :

61547512161. 1
61547512162. 2
61547512163. 3
61547512164. 4

Question Number : 142 Question Id : 6154753118 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہو منزگس بیان چھ صحیح:

- (1) ایلیٹ سڈر مضمون چھ محدود قسمن ہندر
(2) یمن متر چھہ ارتقاء
(3) گنہ جایہ چھہ تضاد
(4) تمہر چھ پتس تنقیدس منزانہ وند اکھ خاص تر اے رٹمز

Options :

61547512165. 1
61547512166. 2
61547512167. 3
61547512168. 4

Question Number : 143 Question Id : 6154753119 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ایلیٹ سڈر تنقیدک بنیادے مسئلہ چھ:

- (1) رومانی مزاز
(2) کلاسکیت پسندی
(3) اساطیری ورتاؤ
(4) اسلوب

Options :

61547512169. 1
61547512170. 2
61547512171. 3
61547512172. 4

Question Number : 144 Question Id : 6154753120 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ایلیٹ سٹڈس تنقیدس پتہ کنبہ چھ:

(1) ہم عصرن ستر نظریاتی اختلاف

(2) رومانی شاعرن ستر مفاهمت

(3) ڈرامائی شاعری ہنز مخالفت

(4) تسدین ہمعصرن ہندک تجربہ

Options :

61547512173. 1

61547512174. 2

61547512175. 3

61547512176. 4

Question Number : 145 Question Id : 6154753121 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ایلیٹ سٹڈس تنقید سجنہ باپتہ چھ ضروری:

(1) تمہ وقتک فلسفہ، نفسیات پتہ ادب زائش

(2) تمہ وفتح سیاست پتہ نفسیات زائش

(3) تمہ وقتک ادب پتہ سماجیات زائش

(4) تمہ وقتک سماجیات پتہ نفسیات زائش

Options :

61547512177. 1

61547512178. 2

61547512179. 3

61547512180. 4

Question Id : 6154753116 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension
Questions : No

Question Numbers : (141 to 145)

Question Label : Comprehension

نوٹ: ذیل اقتباس پر تھ دیو سوالن جواب:

ایلیٹ ہندو تنقیدی مضمون چھ واریا ہن قسمن ہندو کہ یمن منز چھ گوڈ پیٹھ اندس تام اکھ ارتقا نظر گڑھان۔
یو دوے واریا ہن جاین چھ تضاد تہ نظر گڑھان مگر تہ کرتھ چھ تھراپد وپدا اکھ خاص ترے رٹھ یوسہ باقی
نقادن نشہ مختلف چھ۔ تھ چھ پانس متعلق وڈنمت زبہ چھس سیاستس منز شہنشاہ پرس، مذہبس منز کتھلک
(Catholic) تہ ادبس منز کلاسیکیتھ نواز۔ کلاسیک نوازی کیا چھ؟ یہ چھ تھراپدس تنقیدس منز اکھ بنیادی مسئلہ۔
یہ پوریا تھ سجنہ خاطر گڑھ ایلیٹس بروہنم انگریزی شاعر یہ ہندو صورتخالی تہ پورا قفیتھ آسن۔ تمہ وقتہ
مقبول فلسفہ تہ نفسیات تہ تھ سندن ہمعصرن ہندوین تجربن تہ کنوہمہ صدی ہنز شاعری ہنز تہ۔

Sub questions

Question Number : 141 Question Id : 6154753117 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ایلیٹ چھ ونان پانس متعلق

- (1) ”بہ چھس مذہبی طور کیتھلک تہ ادبی طور کلاسی“
- (2) ”سیاسی اعتبار شہنشاہ پرست تہ ادبی طور رومانی“
- (3) ”ادبکہ حوالہ کلاسی تہ سیاسی طور جمہور نواز“
- (4) ”بہ چھس مذہبی طور پڑوسٹ تہ ادبی طور کلاسی“

Options :

61547512161. 1
61547512162. 2
61547512163. 3
61547512164. 4

Question Number : 142 Question Id : 6154753118 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہو منزگس بیان چھ صحیح:

- (1) ایلیٹ سڈر مضمون چھ محدود قسمن ہندر
- (2) یمن متر چھہ ارتقاء
- (3) گنہ جایہ چھہ تضاد
- (4) تمہر چھ پتیس تنقیدس منزانہ وند اکھ خاص تر اے رٹمنز

Options :

61547512165. 1
61547512166. 2
61547512167. 3
61547512168. 4

Question Number : 143 Question Id : 6154753119 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ایلیٹ سڈر تنقیدک بنیادے مسئلہ چھ:

- (1) رومانی مزاز
- (2) کلاسکیت پسندی
- (3) اساطیری ورتاؤ
- (4) اسلوب

Options :

61547512169. 1
61547512170. 2
61547512171. 3
61547512172. 4

Question Number : 144 Question Id : 6154753120 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ایلیٹ سڈس تنقیدس پتہ کنہ چھ:

(1) ہم عصرن ستر نظریاتی اختلاف

(2) رومانی شاعرن ستر مفاهمت

(3) ڈرامائی شاعری ہنز مخالفت

(4) تسدین ہمعصرن ہندک تجربہ

Options :

61547512173. 1

61547512174. 2

61547512175. 3

61547512176. 4

Question Number : 145 Question Id : 6154753121 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ایلیٹ سڈ تنقید سجنہ باپتہ چھ ضروری:

(1) تمہ وقتک فلسفہ، نفسیات پتہ ادب زائش

(2) تمہ وفتح سیاست پتہ نفسیات زائش

(3) تمہ وقتک ادب پتہ سماجیات زائش

(4) تمہ وقتک سماجیات پتہ نفسیات زائش

Options :

61547512177. 1

61547512178. 2

61547512179. 3

61547512180. 4

Sub-Section Number: 3
 Sub-Section Id: 615475139
 Question Shuffling Allowed : Yes

Question Id : 6154753122 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension
 Questions : No
 Question Numbers : (146 to 150)
 Question Label : Comprehension

نوٹ: دنہ آمت اقتباس پرتھ دیوسوالن جواب

”ادبک چھنہ کانہہ تہ مقصد، ادیب چھنہ گنہ نظریک تہ پانبد، یہ بنیو و جدید ادیب سُنڈ نظریہ۔ پننڑ انفرادیت تہ
 مانی راوڑی چھے اہنزاہم آواز۔ تنہایی و اراگ، دم پھٹڑ ماحول، شک، اشکال، خوف، مایوسی، بے ناودودگ تہ
 پتھ کال پسندی چھے اہندین تخلیقن و حاطہ کرؤن فضا جدید ڈراما تہ جدید ادب، جدید افسانہ تہ جدید شاعری چھے
 بیمنے کتھن تھر کھالان۔ اسی گڑا اہندین نہ جدید شاعری یا ادب جدید فاشن ستر رل کرنی۔ فاشن چھ کالہ پگاہ
 بدلان روزان۔

Sub questions

Question Number : 146 Question Id : 6154753123 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بیومنز گس بیان چھ صحیح:

- (1) جدید ادب چھ گنہ مخصوص نظریک پانبد
- (2) جدید ادیب سنز کام چھ پننڑ انفرادیت مانی راوڑی
- (3) ادبک چھنہ کانہہ تہ مقصد
- (4) جدید ادیب سنز کام چھ پننڑ انفرادیت مانی راوڑی

Options :

61547512181. 1
61547512182. 2
61547512183. 3
61547512184. 4

Question Number : 147 Question Id : 6154753124 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہ ساری چھ جدید ادب کے موضوع:

(1) تنہائی، خوف، و آراگ، خوشحالی

(2) تنہائی، خوف، و آراگ، مایوسی

(3) تنہائی، خوشحالی، لول، سماج

(4) و آراگ، سریت، سماج، لول

Options :

61547512185. 1

61547512186. 2

61547512187. 3

61547512188. 4

Question Number : 148 Question Id : 6154753125 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہ بیشتر آرو غلط بیان:

(1) فاشن چھنے کا نہہ دایمی اہمیت

(2) فاشن بارس بنکو چھنے خاص وجہہ

(3) فاشنکو طور طریقہ چھ کالہ پگاہ بدلان

(4) فاشن تہ ادب گوشہ رل کرنہ سین

Options :

61547512189. 1

61547512190. 2

61547512191. 3

61547512192. 4

Question Number : 149 Question Id : 6154753126 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

جدید موضوعن چھے یتھ صنفہ منز تھر کھالہ آہرہ

- (1) مثنوی
- (2) وژن
- (3) افسانہ
- (4) شہر آشوب

Options :

61547512193. 1
61547512194. 2
61547512195. 3
61547512196. 4

Question Number : 150 Question Id : 6154753127 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یتھ اقتباس ہسکو یہ عنوان دتھ:

- (1) جدید ادب کو عنصر
- (2) جدید ادب کو رول
- (3) جدید ادب کو خدوخال
- (4) جدید ادب کو اسلوب

Options :

61547512197. 1
61547512198. 2
61547512199. 3
61547512200. 4

Question Id : 6154753122 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No

Question Numbers : (146 to 150)

Question Label : Comprehension

نوٹ: دینہ آمت اقتباس پرتھ دیوسوالن جواب

”ادبک چھنہ کانہہ تہ مقصد، ادیب چھنہ گنہ نظریک تہ پانبد، یہ بنیو جدید ادیب سُنڈ نظریہ۔ پننڑ انفرادیت تہ
 مانی راوڑی چھے اہنزاہم آواز۔ تنہائی و اراگ، دم پھٹڑ ماحول، شک، اشکال، خوف، مایوسی، بے ناودوددگ تہ
 پتھ کال پسندی چھے اہندین تخلیقن و حاطہ کروُن فضا جدید ڈراما تہ جدید ادب، جدید افسانہ تہ جدید شاعری چھے
 یمنے کتھن تھر کھالان۔ اسی گواہندین نہ جدید شاعری یا ادب جدید فاشن ستر رل کرنی۔ فاشن چھ کالہ پگاہ
 بدلان روزان۔

Sub questions

Question Number : 146 Question Id : 6154753123 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بیومنز گس بیان چھ صحیح:

- (1) جدید ادب چھ گنہ مخصوص نظریک پانبد
- (2) جدید ادیب سنز کام چھ پننڑ انفرادیت مانی راوڑی
- (3) ادبک چھنہ کانہہ تہ مقصد
- (4) جدید ادیب سنز کام چھ تخریج انفرادیت مانی راوڑی

Options :

61547512181. 1
61547512182. 2
61547512183. 3
61547512184. 4

Question Number : 147 Question Id : 6154753124 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہ ساری چھ جدید ادبی موضوعات:

(1) تنہائی، خوف، و آراگ، خوشحالی

(2) تنہائی، خوف، و آراگ، مایوسی

(3) تنہائی، خوشحالی، لول، سماج

(4) و آراگ، سریت، سماج، لول

Options :

61547512185. 1

61547512186. 2

61547512187. 3

61547512188. 4

Question Number : 148 Question Id : 6154753125 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یہ مثنویوں کا بیان:

(1) فاشن چھنے کا نہہ دایمی اہمیت

(2) فاشن بارس بنکو چھنے خاص وجہہ

(3) فاشنکو طور طریقہ چھ کالہ پگاہ بدلان

(4) فاشن تہ ادب گرشہرل کرنہ سین

Options :

61547512189. 1

61547512190. 2

61547512191. 3

61547512192. 4

Question Number : 149 Question Id : 6154753126 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

جدید موضوعن چھے یتھ صنفہ منز تھر کھالہ آہر:

- (1) مثنوی
- (2) وژن
- (3) افسانہ
- (4) شہر آشوب

Options :

61547512193. 1
61547512194. 2
61547512195. 3
61547512196. 4

Question Number : 150 Question Id : 6154753127 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Display Question Number : Yes
 Single Line Question Option : No Option Orientation : Vertical
 Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یتھ اقتباس ہسکو یہ عنوان دتھ:

- (1) جدید ادب کو عنصر
- (2) جدید ادب کو رول
- (3) جدید ادب کو خدوخال
- (4) جدید ادب کو اسلوب

Options :

61547512197. 1
61547512198. 2
61547512199. 3
61547512200. 4